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I.

RAPORTITL CONSILIULI,{ DE ADMINISTRATIE S.C"EMA"S.A penfil anul 2022

Capitolul I

Informatii generale.Structura actionariatului

S.C."EMA"S.A este o societate pe actiuni constituita confom legislatiei romane , cu

un total de 7l I 7950 actiuni .



Stuctura actionariatului , luand drept baza Registr-ul actionarilor de la Depozitarul
central din data de referlnta 21.03.2023 , se prezinta astfel :

-drntotal de7ll7950 actiuni :

*PAS "EMA" - detine un rc. de 3076440 actiuni care reprezinta 43.22Yo dln capitahi
social

+alti actionari in nr. de 4041510 , persoane fizice si juridice care delin restul de 56.78%
din capitalul social.

Capitolul ll

Activitatea economomico-financiara

Activitatea economico-financiara a societatii s-a desfasurat rn ant 2022 rn

conformitate cu prevederile legii 3 i/I990 , cu modificarile si completarile ulterioare si ale

actului sau constitutiY.

Capitolul lII

Intocmirea situatiilor fi nanciare

Situatiile financiare anuale au fost intocmite cu respectarea prevederilor legii

contabilitatii 8211991 ctt modificarile si completarile ulterioare si ale regledrentarilor

contabile conform directivelor europene , aprobate prin Ordinul ministrului frnantelor

publice , nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare .

Capitolul IV

Prezentarea activitatii societatii in anul 2022

Pastrardu-ne obiectul de activitate (fabicarea pdn tricotare a articolelor de

imbracaminte >, societatea S.C.EMA s-a mentinut pe piata intema si extema si in anul

2022.



Anul2Q72 , a foslun an brur la inceput , cu comenzi si livrari inca din luna ianuarie-

februarie , insa razboiul dintre Ucraina si Rusia s-a transformat intr-un an de

<< supravetuire >pe parcursul celorlate l0luni. Dupa cei 2 ani de pandemie prin care s-au

pierdut o parte din colaborari pe piata intema si extema (fiind inchise magazinele datorita

legilor impuse de guvem ,blocajul de pe piata de desfacere intreruperea exportului pe o

perioada nelimitata de timp , retragerea Angliei din UE) , conflictul dintre tarile vecine a

creat o situatie de criza si nesiguranta , clientii extemi diminuand sau chiar retragandu-si

productia din Romania , in defavoarea noasfia .

Acest conflict a condus la scumpiri uriase . S-a scumpit gazul metar , energia

electrica , materia prima , accesoriile( de exemplu s-a dublat pretul la fermoare , ace ' ale ,

creta, cutii...etc) , cresteri pe care nu le-am preconizat in costuri ca tiind asa marl

.Majorarea salariului minim pe economie a fost un alt factor care ne-a afectat preluarea

preconizat m costuri fiind

unor ordere , intrucat maropera a crescut iax clientii au gasit in tarile vecine deschidere Ia

preturi mult mai mici fata de cele oferite de noi.

Pe arsamblu , in urma analizarii rapoartelor de < htrari-iesid ) , fata de anul2021

avem o scadere a numarului de bucati cu l1% , proportional si cu reducerea fortei de munca

(persoane care au iesit la pensii sau s-au retras).

Astfel ,cu angajatii ramasi , am incercat sa remediem o parte din probleme

gospodaresti din fabrica fata a extemaliza serviciile incercand sa mai diminuam din

cheltuieli ; insa partea de PSI , SSM , APM ,coletorii de deseuri servicii cu firme autorizate

conduc la cheltuieli suplimentare si obligatorii.

In aceasta perioada am mentinut pe sectii angajatii nostri cu experienta si

corectitudine , desi media de varsta este 50+, desi pe unele faze am a'ruthvem nevoie de

oameni ( de exemplu in confectii pe masinile kett-suntem deficitari), am incercat sa

formam la locul de munca din actualii angajati..In domeniul nostru de activitate ( tricotaje-

confectii >, scolile tehnice nu mai exista , facultatea de textile si-a extins domeniul pe

partea de design si management , specialisti cu atestate in domeniu nu mai gasim si

incercam sa formam pe sectii angajatii pentni a onora comenzile de la clienti '

marl

Conflictut armat dintre Ucraina si Rusia au dus si la blocarea transporturilor , la

intarzieri de fire din Turcia care au aYut efect negativ aupra productiei noastre '



Pretul gazului metan care a << explodat > in anul2022 si impl.icit facturile foarle mari

, desi consumul a fost aproximativ la fel ca in lunile din 2021 ne-au determinat sa optam

spre utilizarea strict necesara cu minimul de consum, conformunui program de

deschidere/inchiderea centralei .In lunile octombrie -noiembrie -decembrie 2022 , am ales

varianta de incalzire electrica (pe fiecare sectie in parte) ,pentru a elimina plati mari catre

fumizorul de gaz .Totodata, am restrans activitatea in sectia confectii , reamenajand linia
de productie .

Consumator mare de gaz melan este si masina de termofixat , pe care intentionam

sa o trecem in conserware , am inceput demersurile catre CNCIR SI MEDIU . Tricoturile

lolosite in productia noastra este punto-di-roma care necesita ca faza de finisare

< calandrare > , iar restul de tricoturi metraj (care sunt in cantitati mici) le fixam pe presele

de calcat .Prin consetvarea acestor utilaje, fiind mari consumatori , centrala termica si

masina de termofixat reducem si platile pe care suntem obligati sa le facem catre firmele

autotizate de verificare periodica pentru a primi ,noi,acordul de frurctionare(CNClR ,

verifi cari trimestriale)

Din raportarile de la finalul antJlui 2022 comparativ cu anul 2021 se obserwa o

scadere cu 250% a stocului din magazia de fire , ceea ce demonstreaza ca obiectivul propus

anul trecut a fost realizat. Inregistram scaderi si in stocurile de materii prime , din magazia

de tricotud metrai , majoritatea fiind valorificate prin produse pe care le-am predat la

magazinul fabricii, iar in cazul tricoturilor in cantitati mai mari , am incercat sa le lansam

in productie pentru comenzile din tara pentru a acoperi productia fizica propusa in BVC.

Datorita diminuarii orderelor de export, am incercat sa acoperim cu noi clienti care

lucreaza pe Europa , dar care nu au cantitati la fel de mari ca cele lucrate, insa , Ia unele

afiicole se completeaza cu re-ordere , astfel impreuna cu produsele de pe piata intema

acoperim productivitatea frzica propusa .



Capitolul V

Situatia principalilor indicator

Anexa 1

SITUATIA PRIVIND INDICATORII ECONOI\4ICISI FINANCIARI PE ANUL 2022

NR,

CRT.

INDICATORI U/M REALIZAT

2021

REALIZAT

2022

%

FATA DE 2021

L PRODUCTIA FIZICA TOTAT miibuc 73.83 65.q9 89.38

INTERN mlibuc 51.78 51.25 9.98

EXTERN miibuc 22.05 74.74 66.85

2 CIFRA DE AFACERI-TOTAL mll lei 3710.35 3693.61 99.55

INTERN mll lei 2625.63 2?66.56 105.37

LIVRARI IN VALUTA miilei 7084.72 927.11 85.46

3 VENITURI-TOTAT miilei 3807.6S 3403.OZ a9 37

EXPLOATARE miilei 3123.12 3357.42 90.77

ALTE VENIIIJRI mll lei 84_53 45.60 s3.94

4 VANZARI IN VLUTA-TOTAL mliUSD 247 _65 200.04 80.78

5 NUMAR MEDIU SCRIPTIC 92 a7 94.56

5 PRODUCTIVITATEA MUNCII mii

lei/om

40.33 42.46 105.28

7 PRODUCTIVITATEA FIZICA 803 759 94.52

8 CHELTUIELI'TOTAL rniilei 5352.87 5061.00 94.54

CHETTUIELIMATERIALE mll lei fl47.52 t425.OO 79.71

CHELTUIELIPERSONAL miilei 2911.73 2981.62 102.6L

ALTE CHELTUIELI miilei 653.52 648.38 99.20



9 REZULTATUL EXERCITIULUI

FINACIAR

PROFJT

PIERDERE 1545.22 1657.99 1A7.14

Privind situatia principalilor indicatori economico-financiari pe anul 2022 ' drn

ANEXAI ,comparativ cu anul 2021 , cifra de afaceri neta realizata it 2022 este mai mica

decat cea din anul precedent , explicatia regasind-o in tabelul anexat ; productia fizica fata

de anul anterior a scazut cu 11o/o fata de anul2021 , datorita diminuarii comenzilor de

export;penfiu piata interna am mentinut nr. de bucati ca si in anul 2021 -ca o concluzie ,

intemul este o sursa de venit sigura , chiar daca preturile au clescut .Ploductivitatea muncii

s-a mentinut la nivelul anului trecut desi numarul de angalati a scazut at 6%o.

Cheltuielile materiale au scazut desi s-a investit in reorganizare sectiei de

confectionat si in sistem electric de incalzire , au crescut cheltuielile cu salariile -datorita

majorarii < salariului minim pe economie >> .Pierderea resimtita de societate este explicata

de majorarile costurilor la utilitati (consumul mare de gaz in primul trimestru la costuri

neplafonate de guvem, nu au fost prevazute in momentul preluarii comenzilor la un anumit

pret care acoperea cheltuielile la momentul lespectiv ) cat si de cresterile salariile asumate

de noi pentru mentinerea salariatiilor .

Din punct de vedere al preturilor practicate , mentionam ca pretul mediu pentru

produsele realizate in 2022 se prezinta aslfel :

-pentru produse pentu care am folosit materia prima procurata de noi pe piata interna

701ei(arlico1e noi)

-pentru produse cu materia prima a clientului , cea mai avantajoasa in momentul actual'

pretul mediu este de 351ei pentru produs.

Produsele in sistem lohl prezinta un avantaj d.p.d v al costurilor , ceea ce ne

incurajeaza in pomovarea si executarea de astfel tle produse atat in perioadele in care nu

av"m capacitaGa la tricotat ocupata intrucat combinam materialul clientului cu garnituri

realizate pe masinile rectilinii cat si atunci cand avem go1 de lucru in croit-confectii.



Capitulul VI

Situatia sfi-uctudi patrimoniale

Araliza in structura , pe elemente de bilant si in dinamica , comparativ cu anul
precedent ,subliniaza urmatoarele informatii privind pozitia financiara a unitatii.

Pe baza documentelor contabile certificate si verificate in acord cu principiile
generale de contabilitate si reglementarile legale de armonizare cu directiva a-IV-a a

Comuritatii Europene si OMFP 180212014 ,at fost intocmite situatiile financiare anuale :

-bilantul

-contul de profit si pierderi

-datele informative/situatia activelor

Pe baza acestor documente se stabileste modul de asigurare a integritatii
patrimoniului si gospodarirea judicioasa a resurselor finaaciare.

In acest sens , va prezentam in tabelul 1.2 , situatia privind elementele

patrimoniale cu explicatiile de rigoare pentru diferentele fata de perioada anterioara ,

aslfel:

TABEL 1.2

?T,ICATII U/M SOLD LA
3 t .xII.202 t

SOLD LA
31.XrL2022

DIFERENTE
+

A. ACTIW-TOTAL
mu

9910 7640 2270

-active imobilizqte 2185 2074 111

-active circulante
7725 5566 2159

-cheltuieli in avans

B..PASII/E-TOTAL
mlt
lel 9910 7640 2270

-caDital propriu
m11

lei 7810 6152 1658

-datorii
mll
lei 2100 1487 613



Active imobilizate: Mentionam ca un procent de 27Yo din valoarea "activelor" o

constituie activele imobilizate. Din valoarea activelor imobilizate, 65%o o reprezinta

valoarea terenului si constructiilor aferente , iar diferenta de 35Yo o reprezinta valoarea

centralei termice si alte instalatii tehnice.

Ac,tivelg qirculante $nt 73yo din total "active" . Acestea sunt formate din 7802

stocuri de materii prime si materiale, 77ok cteante, iar diferenta de 602 o reprezinta alte

active circulante.

Capitaluri proprii si Datorii- din anexa, observa ca la incheierea situatiilor, din

total, capitalurile proprii si datoriile reprezinla 81%o lolal rezerwe, iar datorii;e in proportie

de 19% (din care 17%o sunt datorii comerciale, iar 83% obligatii bugetare si salariale

curente)

Traducand cifrele contabile in elemente de productie , rezulta urmatoarele :

-activele imobilizate reprezinta valoarea terenului si constructiilor
-activele circulante sunt formate din stocuri ,creante,depozite .Concret, din total

stocuri ,materia prima reprezinta22Yo. , productia in executie -neterminata 3002. ,

produsele finite 46010, diferenta de 2olo sunt auxiliarele , ambalajele.

Societatea S.C.Ema S.A. nu prezinta obligatii restante fata de salariati'

Se aduce spre instiintare , prin actualul raport, ca societatea comerciala S C'Ema

S.A. si-a gospodarit resursele financiare conform documentelor aflate in anexa :Bilantul
Contabil , Contul de profrt si pierderi , Datele informative , situatia activelor prin care se

reflecta rezultatul exercitiului financiar si economic pe anul 2022 , urmarindu-se ca si in
acest an ,2023 , sa fie mentinuta integdtatea patdmoniului.

Inlormatiile oferite pdn acest raport impreuna cu anexele puse la dispozitie spre

araliza . ofera cunoasterea rezultatelor economice si frnanciare pe anul 2022.

Dupa audierea raportului auditorului finalciar si al dezbaterilor ce vor avea loc pe

baza materialelor prezentate , rugam sa aprobati bilantul , contul de profit si pierderi si

descarcarea de gestiune a administratorilor pe anul 2022.



TI.

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1. l.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Societatea comerciala are ca obiect principal de activitate producerea si

comercializarea pe piata intema si extema de tdcotaje si tricoturi tip lana, tip bumbac si

poliester. Productia este profilata pe articole din tricot penhu imbracaminte sport adulti si

copii, compleuri, fuste, pulovere care se realizeaza intr-o bogata gama sortimentala atat

pentru.piata ifltema cat si pentru export.

1.1.b )Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;

Societatea Comerciala EMA SA Piatra Neamt a luat fiinta in anul 1991 prin

preluarea integrala a patrimoniului fabricii I. T. "8 Martie " in conformitate cu prevederile

Legii nr. 15/1990 de reorganizare a societatilor economice de stat si axe ca obiect principal

de activitate , producerea si comercializarea pe piata intema si extema de hicotaje si

tricoturi tip lana, tip bumbac si poliester.

1.1.c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorgamzari semnificative a societatii comerciale,

ale filialelor sale sau ale societatilol controlate, in timpul exercitiului financiar; Nu este

caztl.

1.1.d) Descrierea achizitiilor si / sau instrainarilor de active;

Nu s-au achizitionat active colporale

Nu s-au instrainat active coryorale.

1.1.e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii

Se observa ca in anu 12022 majoitatea indicatorilor economici si frnanciari au iffegistmt

nivele mai scazute, atat fata de cei inregistrati in anul2021cat si fata de plevededle din

bugetul de venituri si cheltuieli. ceea ce a condus la aceste lezultate au fost : scaderea

productiei la export prin lipsa de comenzi, cresterille salariale impuse de legislatia in

vigoare, reducerea productivitatii muncii. Trebuie mentionat ca si in anul 2022, pe langa

volumul mai mic de comenzi penfu extem se observa o orientale a acestora catre intem.

I . 1. l. Elen.rente de evaluare generala:

a) Pierdere: 1657988 lei
b) cifra de afaceri n eta'. 3693671 lei



"r I)lichiditate (disponibil in cnt etc.) :

Lichiditate curenta:3. 72

Lichiditate imediata:0.79

1 .I .2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate si/ sau servicii prestate cu precizarea:

a)principalelor piete de desfacere penffu fiecare produs sau serviciu si metodele de

distributie: societatea are piata de desfacere la export si intem. Pentru intem s-a realizat

78% din cifra de afaceri iar vanzarile exteme sunt catre Europa.

b) ponderii fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de

afaceri ale societatii comerciale in ultimii trei ani;

2@)--2Ul-2on

- tricota.je livrate la intem 90oh 70o'o 78oA

- tricotaje livrate extem 10% 30% 22%

c) produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substafitial de active

in viitorul exercitiu hnanciar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.- nu este

cazul:

I . 1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehdco-materiala (surse indigene, surse

import) Materia prima si materialele auxiliare necesare desfasurarii procesului de

productie provin:

- materia prima: Firma Erdemoglu Turcia, SC RIFIL Savinesti

-pasmanterie : SC AVETEX SA Brasov

SC EMIDALE SRL Bucuresti

SC PORTA BL.LLA SRL Bucuresli

SC PLASTINVEST SRL Bistita Nasaud

SC DIMEX SRL Bacau

t



L I .4. Evaluarea activitatii de var.rzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata ilrtema si/sau extema si a

perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung ; - dezvoltarea pietei inteme si piata
Europa

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale,

a ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor
competit;
-importul masiv de articole tricotate din Asia

-imporlul de articole tricotate in regim de second hand

c) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fata de un singur

client sau fata de un gflrp de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra

veniturilor societatii.

- pierderea pietei de desfacere SUA a avut un impact negativ asupra veniturilor societatii.

l. 1 .5. Evaluarea aspectelor legate de aagajati/personalul societatii comerciale

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale

precum si a gradului de sindicalizare a forlei de munca,

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul anului 2022 era de 78 persoane din care 4

persoane cu studii superioare specializate pe domenii de aativitate;

Exista reprezentanti ai salariatilor la nivel de filrna

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricaror elemente

conflictuale ce caracterizeaza acesle taporturi. - nu este cazul

1. L6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra

mediului inconjurator - nu este cazul

1. I .7, Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare - nu este cazul

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului -
Pentru diminuarea riscului de neplata si diminuare a stocurilor conducerea a luat

umatoarele masuri:



- livrarea pe baza de instrumente financiare
- productia se realizeaza inbaza cererilor clientilor
- dscul de pret este acoperit, in principal, prin stabilirea preturilor in valuta

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de

inceftitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale comparativ
cu aceeasi perioada a anului anterior. - nu este cazul

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate

asupra situatiei financiare a societatii comerciale compaxativ cu aceeasi perioada a anului

trecut. - nu este cazul

c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbarllor economice care

afecteaza semnificativ venitudle din activilatea de baza, - nu este cazul

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie

in proprietatea societatii comerciale.

Capacitatile de productie sunt amplasate in incinta firmei respectiv municipiul Piatra

Neamt, str.B altagului nr.1l

2.2. Descderea si aralizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii

comerciale.

Cladirile sunt amortizate in procent de 89%

Utilajele de productie sunt amortizate in procent de 89%

2.3.Precizarea polentialelor probleme legate de dreptul de propdetate asupra

activelor corporale ale societatii comerciale' - nu este cazul

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Precizaxea pietelor din Romaaia si din alte tari pe care se negociaza valorile

mobiliare emise de societatea comerciala. 
-BVB 

- ATS

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea

dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ar-li si, daca este cazul, a

motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursill ultimilor 3

ani. Dividende cuvenite actionarilor m ultimii trei ani:



2019 2020 20211ei

-dividende platite 0 0 0

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comeruale de achizitionare a

propriilor actiuni. - nu este cazul,

3.4.In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a
valorii nominale a actiuailor emise de societatea mama detinute de filiale. -nu este cazul

3.5.In cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si/ sau alte titluri de
crearta, prezentarea modului in care societatea comerciala isi achita
obligatille fata de detinatoni de astfel de valori mobiliare. - nu este cazul

4. Conducerea societatii comerciale
4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii
pentru fiecare administrator .

a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionala, fi.rnctia si

vechimea in functie);

I .IFTIME SILVIA , 78 ani, inginer textilist,47 ani experienta profesionala, 20 ani

r echime in functie

2.HODOROABA DORINA, 72 ani, inginer textilist, 40 ani experienta profesionala, l3
ani vechime in functie,

3.CIIELE DANIELA , 53 ani, economist, 27 ar-li experienta profesionala, 16 ani vechime

in functie,

b) orice acord. intelegere sau legatura de familie intre administatorul respectiv si o alta
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator; - nu este

cazul

c) paniciparea adminisrratorului la capitalul societarii comerciale I



Consiliul de Administatie a avut urmatoarea componenta:

NUME SI PRENLME, FLTNCTTA PARTICIPAREA
LA CAPITAL
SOCIAL

I.IFTIME SILVIA presedinte 286.828 actiuni
2.HODOROABA seuelar 1.320 actiuni

DORINA
3.CIIELE DANIELA vicepresedinte 5359 actiuni

d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale. -nu 
este cazul

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale. Pentru

fiecare, prezentarea unnatoarelor informatii .

a) termenul pentu care persoana face parte din conducerea executiva; nelimitat

b)orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana

datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive;- nu

este cazul

c) participarea persoarei respective la capitalul societatil comerciale.

NI IME SI PRENUME FLNCTIA PRQFESIA PARTICIPAREA LA

CAPITAL SOCIAL

AMARIEI OANA VIOLETA director general inginer textilist 0 actiuni

4.3. Pentru toate persoanele prczentate la 4..1. st .4.2 ptezentatea eventualelor litigii sau

proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea

acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care pnvesc capacitatea respectivei

persoane de a-si indeplini atributiile in ga&ul emitentuli. - nu este cazrl

5. Situatia ltnancia r-conta bila



Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ
cu ultimii 3 ani, cu referire cel putin la .

a) elemente de bilant ;active care reprezinta cel putin l0% din total active; numerar si

alte disponibilitati lichide; profituri reinvestite. total active curente;total pasive

curente .

Patrimoniul societatii din ultimii trei ani se prezinta astfel: ( in mii lei)

F,lemente 2020 2021 2022

Total active,din care: 11424 991 I 7640

Active imobilizate 2298 2185 2074

Active circulante 9t26 7726 s556

Datorii curente 979 2068 1488

Total active minus datorii curente 93s6 7811 6153

Datorii ce tb.achitate intr-o perioada
>l an

0 0 0

Capitaluri proprii 9356 7811 6153

Din datele prezentate mai sus rezulta urmatoarele aspecte:

- activele imobilizate au scazutt cu 113mii lei, respectiv cu 502;- activele circulaate au

inregistrat o scadere cu 28Yo.

- capitalul soiial subscris si varsat a ramas neschimbat, , capitalurile proprii au scazut cu

2 lo'o respectiv I 658mii Iei

Componentele activului cat si cele ale surselor de acoperire a acestora, respectiv elementele

componente ale pasivului, la frnele anului 2022 au inregistrat o scadere fata de anul 2021.

Mentionam ca din totalul datoriilor, 1,7o/o reprezinta datorii comerciale, diferenta

reprezentand datorii curente fata de angajati si buget si alte obligatii.



Precizam deasemeni, societatea noastua are obligatii restante la stat' si nu prezinta

obligatii restante fata de salariati.

b) contul de profit si pierdcri ; vanzari nete ; venitud brute ; elemente de costuri si

cheltuieli cu o pondere de cel putin 20ok in vanzaile nete sau in veniturile brute ;

,.""iri""r"f" a*isc si pentru divirse cheltuieli ; referire la orice vanzare sau oprire a unui

i"g-;ri d. 
""ti"itute 

efectuata in ultimul aR sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an

; dividendele declarate si Platite::

Modul de utilizare a activelol societatii si de gestiune a patrimoniului se reflecta in

indicatoriifinanciaripecare-ivomprezentaincontinuareastfel:(inlei)

Indicatori 2020 2021 2022

3710346 3693671t':l'" Ae ^l^r"l'i, n"tA 37 467 L5

4329034 3807 656 3403016

56795?9 s352877 s061004rr].6l+rrial; r^1rlP
0 0 0Profit brut

1545221 1657988
Pierdere 13s0495

0 0
Rezultatulde baza Pe
actiune

0

ffi in veniturile brute: (in lei)

Natua cheltuielilor

142500017875201627970Ch"liui"li 
",, -ut"tii Prime si

materiale consumabile

29876242911730
Cheltuieli cu personalul



c) cash flow : toate schimbarile intervenite in nivelul numerarultll in cadrul activitatii
de baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la
sfarsitul perioadei.

Indicatorul pentru aprecierea capacitatii de Plata a firmei este fluxul de trezorerie.

Situatia fluxurilor de trezorerie pe ultimul an se prezinta astfel:

2021 ')i)')
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare (lei) - 13 59871 -1657988
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii (lei) 0 0
Fluxuri de numerar din activitatea de finantare (lei) 0 0

Cresterea neta a numerarului si echivalentei de
numerar flei)

-1359873 -864738

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
oerioadei 0ei)

2457978 1098105

Numerar si echivalente de numerar la finele
oerioadei 0ei)

109810s 233367

6 Semnaturi

Presedinte al

Iftime Silvia

Consiliului de Admini stratie



  Entitatea EMA SA

Tip situaţie financiară : BS

Localitate  
PIATRA NEAMT

Bloc  Ap.              TelefonScara  Nr.  
1

Strada  
BALTAGULUI

Judeţ 

Neamt

Sector  

  Număr din registrul comerţului J27/54/1991   Cod unic de inregistrare 2 0 4 8 3 0 7

1439 Fabricarea prin tricotare sau croşetare a altor articole de îmbrăcăminte

1439 Fabricarea prin tricotare sau croşetare a altor articole de îmbrăcăminte

A
dr

es
a

 Mari Contribuabili care depun bilanţul la Bucuresti

 SucursalaBifati numai 
dacă  

este cazul :
 Anul 2022

Semnătura electronica

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2022 de către entităţile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile, 
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu 
anul calendaristic 
F10 - BILANT PRESCURTAT 
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

  Numele si prenumele

GHERGHEL FLORENTINA

  Numele si prenumele

IFTIME SILVIA

  Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

INTOCMIT,ADMINISTRATOR,

  An   Semestru

  Entităţi mijlocii, mari si entităţi de 
interes public

  Entităţi mici

  Microentităţi

Situatii financiare anuale Raportări anuale

?

  Capitaluri - total 6.152.901

  Profit/ pierdere -1.657.988

  Capital subscris 711.795

Indicatori :
Instrucţiuni

VALIDARE
DEBLOCARE

ANULARE
LISTARE

Corelatii

Import   'balanta.txt'

Import   fisier XML creat cu alte aplicaţii

Import   fisier XML - F10,F20 an precedent

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de 
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilităţii nr. 82/1991

  2. persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii 

  3. subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state 
aparţinând Spaţiului Economic European

   Semnătura _________________________

   Semnătura __________________________________

  Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire firma de audit

  Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS   CIF/ CUI

Formular VALIDAT

34--Societati pe actiuni

( entitaţi al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic )

?

Forma de proprietate

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

  Entităţi de 
interes 
public

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

Entitatea are obligația legală de auditare a situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea are obligația legală de verificare a situatiilor financiare anuale 
de catre cenzori ? DA NU

 GIE - grupuri de interes economic

 Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control 711.795

?

Atenţie !Versiuni

/08.03.2023S1003_A1.0.0

AUDITOR
  Situatiile financiare anuale au fost 
aprobate potrivit legii 

Precizări MFP

Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

  4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul 
Economic  European



BILANT PRESCURTAT

la data de  31.12.2022Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 
nr. 
4268/ 
2022

rd.
01.01.2022 31.12.2022

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 
     +208-280-290 - 4904)                

01 01

 II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)

02 02 2.183.279 2.072.334

 III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* )     03 03 2.000 2.000

       ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 2.185.279 2.074.334

B. ACTIVE CIRCULANTE 
 I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)

05 05 5.124.848 4.353.281

 II.CREANŢE  
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382
+441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451**+453**
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

06 06a 
(301) 1.495.163 945.145

 2. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului  
financiar (ct. 463)

07 06b 
(302)

TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.495.163 945.145

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) 

09 07 7.559 34.467

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542)     10 08 1.098.105 233.367

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 7.725.675 5.566.260

  C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)   12 10

    Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 471*) 13 11
    Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 471*) 14 12

  D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423
+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)        

15 13 2.100.065 1.487.693

  E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd.09+11-13-20-23-26)

16 14 5.625.610 4.078.567

  F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 7.810.889 6.152.901
 G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE 
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423
+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519) 

18 16

 H. PROVIZIOANE (ct. 151)      19 17

 I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18

     1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19

         Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*) 22 20

         Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475*) 23 21

    2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472)  (rd.23+24) 24 22
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         Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 25 23

         Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 24

    3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478) 
        (rd.26+27)

27 25

         Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 478*) 28 26

         Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 478*) 29 27

    Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 711.795 711.795

        1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 32 30 711.795 711.795

        2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 33 31

        3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32

        4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33

        5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 3.956.887 3.956.887

     IV. REZERVE (ct.106) 39 37 4.687.428 3.142.207

     Acţiuni proprii (ct. 109) 40 38

    Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39

    Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40

    V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                             SOLD C (ct. 117) 43 41 0

                                                                                                                          SOLD D (ct. 117) 44 42

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                          SOLD C (ct. 121) 45 43 0 0

                                                                                                                          SOLD D (ct. 121) 46 44 1.545.221 1.657.988

      Repartizarea profitului (ct. 129)    47 45
     CAPITALURI PROPRII - TOTAL 
 (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45)

48 46 7.810.889 6.152.901

     Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48

     CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 7.810.889 6.152.901

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
  Numele si prenumele

IFTIME SILVIA

  Numele si prenumele

GHERGHEL FLORENTINA

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:
Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2022

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.4268/ 
2022

rd.

2021 2022

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 3.710.346 3.693.671

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      

02 01a 
(301) 3.710.346 3.693.671

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.276.789 3.309.744

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03 433.557 383.927

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 07 12.784 0

           Sold D 08 08 0 336.255

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722)

09 09

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11

  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 12

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     16 16 3.723.130 3.357.416

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        17     17 913.579 634.112

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18     18 3.823 9.122

      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 465.922 460.752

             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 19a 
(302) 172.160 271.479

             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 19b 
(303) 238.199 176.255

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 20 404.201 321.017

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.911.733 2.987.624

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 25 23 2.852.879 2.912.621

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 26 24 58.854 75.003
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 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 26 - 27)

27 25 112.688 110.945

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 112.688 110.945

      a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        30 28

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 484.478 459.604

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    

34 32 228.826 184.670

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor 
               acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)

35 33 186.846 203.633

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 36 34

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 37 35

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 68.806 71.301

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      40 39

          - Cheltuieli (ct.6812) 41 40

          - Venituri (ct.7812) 42 41

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17 la 20 - 21+22+25+28+31+ 39)

43 42 5.296.424 4.983.176

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 1.573.294 1.625.760

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 47 46

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 48 47 188 116

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 49 48

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 50 49

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 84.338 45.484

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 52 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 84.526 45.600

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

54 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 55 54

             - Venituri (ct.786) 56 55

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 57 56

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             58 57

 18.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 56.453 77.828

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 56.453 77.828
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 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 61 60 28.073 0

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 32.228

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 3.807.656 3.403.016

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 5.352.877 5.061.004

 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0

              - Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 1.545.221 1.657.988

 19.  Impozitul pe profit (ct.691) 67 66

 20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694)

68 66a 
(304)

 21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794)

69 66b 
(305)

 22. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 70 67

 23.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)        72 69 0 0

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64  + 66a  - 66b) 73 70 1.545.221 1.657.988

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor 
al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.
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la data de  31.12.2022

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.4268
/ 2022

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.657.988

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 952.549 952.549

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05 253.614 253.614

      - peste 30 de zile 06 06 85.031 85.031

      - peste 90 de zile 07 07 168.583 168.583

      - peste 1 an 08 08

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14)

09 09 324.083 324.083

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 

10 10 210.990 210.990

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  

11 11 113.093 113.093

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13

     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 

15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, contributii  si taxe neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care:

17 17 273.686 273.686

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301) 21.242 21.242

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

19 18 101.166 101.166

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 92 87

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie

21 20 88 78

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care:

22 21

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316)

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317)

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care:

37 34

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 269.490

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318)

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0

         - din fonduri publice 45 40

         - din fonduri private 46 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43

         - cheltuieli de capital 49 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319)

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care:

52 46

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)

53 46a 
(303)
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        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094)

54 46b 
(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care:

55 47

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

56 47a 
(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

57 47b 
(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48 2.000 2.000
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49 2.000 2.000

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50

         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51 2.000 2.000

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 1.475.891 935.157

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308)

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59 235.936

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      

72 60

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 44.171 34.817

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382)

74 62 38.327 31.965

        - creante fiscale in legatura cu bugetul de stat  
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

75 63 5.844 2.852

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

         - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care:

79 67

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care:

80 68
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               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451)

81 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care:

83 71 80 150

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 80 150

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75

            - de la nerezidenti 88 76

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 

4538)
89 76a 

(313)

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care:

91 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79

         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80

         - actiuni emise de nerezidenti 94 81

         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320)

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 6.738 344

          - în lei (ct. 5311) 99 85 6.738 344

          - în valută (ct. 5314) 100 86

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 1.080.561 210.973

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 43.675 59.724

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90 1.036.886 151.249

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        

107 93

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414)

108 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128)

109 95 2.100.065 1.487.693

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96
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                - în lei 111 97

                - în valută 112 98
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99

                  - în lei 114 100

                  - în valută   115 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682)

116 102

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105)

117 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 

118 104

                   - în valută 119 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321)

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108 1.187.156 497.113

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309)

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

126 110 94.582 79.312

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 744.810 837.751

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381)

128 112 349.341 399.093

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446)

129 113 395.440 444.129

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447)

130 114 29 -5.471

               - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care:

132 116

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care:

133 117

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451)

135 118a 
(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:

139 122 73.517 73.517

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari 
din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581+467)

140 123 73.517 73.517

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509)

143 126

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
144 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128

            - către nerezidenți 146 128a 
(311)

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  

      (din ct. 4518 + din ct. 4538)
147 128b 

(314)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130 711.795 711.795

           - acţiuni cotate 4) 150 131

           - acţiuni necotate 5) 151 132 711.795 711.795

           - părţi sociale 152 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 67.800 64.860

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare

156 137

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune

157 138

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 7.117.950 X 7.117.950 X
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  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145

       - cu capital integral de stat 165 146

       - cu capital majoritar de stat 166 147

       - cu capital minoritar de stat 167 148

  - deţinut de regii autonome 168 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150 51.964   0,73 51.964   0,73

  - deţinut de persoane fizice 170 151 3.989.546  56,05 3.989.546  56,05

  - deţinut de alte entităţi 171 152 3.076.440  43,22 3.076.440  43,22

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153

- către instituţii publice centrale; 173 154

- către instituţii publice locale; 174 155

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate:

177 158

        - către instituţii publice centrale 178 159

        - către instituţii publice locale 179 160

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate:

181 162

        - către instituţii publice centrale 182 163

        - către instituţii publice locale 183 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat

185 165a 
(312)
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XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315)

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2021 31.12.2022
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care:

187 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

188 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care:

189 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

190 169

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2021 31.12.2022

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care:

192 170a  
(322)

     - inundații 193 170b 
(323)

     - secetă 194 170c 
(324)

     - alunecări de teren 195 170d 
(325)

INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

GHERGHEL FLORENTINA

  Numele si prenumele

IFTIME SILVIA

ADMINISTRATOR,

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social 
deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2022

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri 1) Reduceri 2)

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 X

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

03 11.306 X 11.306

4.Fond comercial 04 X

5Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 05 X

6.Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 06 X

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 11.306 X 11.306

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de terenuri 08 983.105 X 983.105

2.Constructii 09 4.304.208 4.304.208

3.Instalatii tehnice si masini 10 6.028.659 6.028.659

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11

5.Investitii imobiliare 12 12.806 12.806

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 13

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 14

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 15

9.Active biologice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 17

TOTAL (rd. 08 la 17) 18 11.328.778 11.328.778

III.Imobilizari financiare 19 2.000 X 2.000

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.07+18+19) 20 11.342.084 11.342.084

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului 1)

Reducerea/eliminarea 
în cursul anului a 

valorii amortizării 2)

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21

2.Cheltuieli de dezvoltare 22

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

23 11.306 11.306

4.Fond comercial 24

5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

25

TOTAL (rd.21 la 25) 26 11.306 11.306

II.Imobilizari corporale 

1.Amenajari de terenuri 27

2.Constructii 28 3.888.027 78.054 3.966.081

3.Instalatii tehnice si masini 29 5.244.666 32.891 5.277.557

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30 12.806 12.806

5.Investitii imobiliare 31

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 32

7.Active biologice productive 33

TOTAL (rd.27 la 33) 34 9.145.499 110.945 9.256.444

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 9.156.805 110.945 9.267.750

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la 

Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari 
 

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

37

3.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

38

4.Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale 39

TOTAL (rd.36 la 39) 40

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de 
terenuri 41

2.Constructii 42

3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44

5.Investitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 
executie 46

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 47

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 48

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale 50

TOTAL (rd. 41 la 50) 51

III.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51+52) 53

INTOCMIT,
  Numele si prenumele

IFTIME SILVIA

  Numele si prenumele

GHERGHEL FLORENTINA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII



  
  
ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2022 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmire raportări anuale 
  
1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar; 
  
2. Raportări contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, respectiv a anului calendaristic; 
 ● entități care depun raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic; 
 - subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European; 
 - persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic; 
             -       sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul Economic  European 
  
 Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; și 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. 
  
3. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul 
exerciţiului financiar de raportare: 
 ● termen de depunere – 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar 
  
B. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale – se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
  
  
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării 
acestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
  
C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
  
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea şi completarea unor reglementări contabile. 
  
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens. 
  
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale astfel 
încât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1)  încheiat se referă la 
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent 2), respectiv exerciţiului financiar 
precedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2023, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
 - pentru 31 decembrie 2022 – raportări contabile anuale; 
 - pentru 31 decembrie 2023–situații financiare anuale. 
  
  
D. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
 1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
  
 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
  
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2023 se referă la data de 
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2023), respectiv exerciţiului 
financiar precedent celui de raportare (2022). 
  
 3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi la 
dispoziţia entităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi - 
conturi curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”).

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1 Alege cont -

+

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON

Administrator
Numele si prenumele:
lftime Silvia

Bilant 31:12.2022 - Nota 2

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Denumirea provizionului

Sold la
inceputul

exercitiului
financiar

Transferuri Sold la
sfirsitul

exercitiu lui
financiar

ln conl Din cont

Semnatura.



EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1795RON

Numele siorenumele:
lftime Silvia

Repartizarea profitului

Bilanl 31.12.2022 - Nota 3

Semnatura,
stampila unitalii Semnatura,

Destinatia Suma

Pierdere I 657 988

rezerva leqala

acoDerirea Dierderilor contabile

dividende 0

alte repartizari- fd rezerva 't 657 S88

Prolit nereoartizat



EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

lndicator
Exercitiul
precedent

Exercitiul
curent

0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 3 710 346 3 693 671

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
(3+4+5) 5 283 640 5 319 431

3. Cheltuielile activitatii de baza 5 283 640 5 319 431

4 Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -1 573294 -1 625 760
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli qenerale de administratie
9. Alte venituri din exploatare 0 0

10. Rezultatul din exploatare (6-7 8+9) -1 573294 -1 625 760

Administrator ntocmi
Nurnele si prenumele: I Gherqhel Florentina
Calitatea: Economist
Nr.de inreqistaare in orqanismul profesional:

Numele si Drenumele:
lftime Silvia

Semnatura, I

Stampila ultatii ,

,J
a"r""rr",l_r7,



EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 5

datoriilorSituatia creantelor si

Creante
Sold la 31 .12.2022 Termen de lichiditate

col 2+3 sub 1 an peste 1 an

0 2 3

Total - din care: 945 {45 945145

l Furnizori-debitoai 3S 206 3S 206

2.Ciienti 870 972 870 972

3 Avansuri oersonal 0 0

4 Alte creante personal 31 965 31 965

5.TVA de rambursat 0 0

6.Alle impozite , taxe 2 452 2 452
7 Debitoridiversi 150 150

Datorii
Sold la 3'1.'12.2022 Termen de lichiditate

col 2+3 sub 1 oesie 1 an

0 1 2 3

Total , din care : 1 487 693 1 487 693 0

l Furnizoi 253 614 253 614
2.Furnizori imobilizari
3 Furnizori faciuri nesosite 42135 42135
4. Personal remuneratii datorate 68 308 68 308
5 Salarii neridicate
6.Rehneri drn salariu pentru terti 7 011 7 011

7 Alte datorii-oersonal 3 993 3 993

S.Asiqurarisociale 399 093 399 093

I Aiutor somai/CAl\I 25 806 25 806
'l0.lmpozit orofiuvenit micro
11 lmoozii salarii s1 162 91

12-TVA de plaia 212 874 212 474
l3.Fondurisoeciale
14 Creditori diversi
1 s.Asociati conturi cu rente
16 Dividende de o ata 73 517 73 517

17 Alte imprumuturi si daior i asimilate 310'180 310 180 0

Administrator lntocmit,
Numele siprenumele:
lftime Silvia

Numele si orenumele: Gherqhel Floreniina
Calitatea: Economist
Nr.de inaeoistrare in orqanismul profesional:

Semnatura, \ |a,"rr***&n, Semnatura,



EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 6

Principii, politici si metode contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare sunt efectuate in

conformitate cu principiile contabile si anume:

> principiul continuitatii activitatii
> principiulpermanenteimetodelor
> principiul prudentei
> principiul contabilitatii de angajamente
> principiul intangibilitatii
> principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii
> principiulnecompensarii
> contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si contul de profltsi

pierdere tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului
in cauza

> principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
> principiul pragului de semnificatie

Nu sunt abateri de la principii si nu s-au schimbat metodele de evaluare.

Nu s-au folosit reguli de evaluare alternative.

Dobanzi incluse in costul de productie al activelor imobilizate si circulante cu
ciclu lung de productie: nu este cazul.

Administrator

n), I

,lr " ,l

AIu"'
[, \-r

Semnatura,
Stampila un

Numele si prenumele:
lftime Sllvia



,'.,

EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1795RON

Adminisketor
Numele si prenumele:
lftime Silvia

Semnatura,
Stampila unita\

Bilant 31.12.2022 - Nota 7

Actiuni si obligatiuni

capitalul subscris si varsat al EMA SA este de 711 795 RON.

Actiuni rascumparabile: nu este cazul

Actiun, emise in timpul exercitiului financiar: nu este cazul

Obligatiuni emise: nu este cazul

Semnatura,

lntocmit,
Numele siDrenumele: el Florentina
Calitaiea: lEconomist
Nr.de inreoistrare in ismul profesional:



EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilanl 31.12.2022 - Nota 8

lnformatii privind salariatii, administratorii si directorii

Salarizarea directorilor si administratorilor:

Administratorul firmei nu este angajat

Valoarea avansurilor si credilelor acordate directorilor si administratorilor in timpul

exercitiului financiar: nu este cazul

Salariati:

Numarul mediu aferent exercitiului financiar: 87

Salarii platite aferente exercitiului financiar: 2 643 13'l RON

Cheltuielicu asigurarile sociale: 60 856 RON

Administrator
Numele si prenumele:
lftime Silvia

Semnatura, i.".0*,"'"\ 
I )d

ntocm
Numele si Drenumele: Gherqhel Florentina
calitatea: lEconomist
Nr.de inreqistrare in orqanismul profesional:

Semnatura,



E

.EI_9(,so

,sE,9E,Ez

-gEE'6-eEz

gto

o)C
'O

bn
z9o

I
N

o
o3E
N

Y
id

N
II 

6
':, 

.! 
;

-P
E

(.)6X
P

- 
o 

^:i 
k'

L 
€ 

':6 
I

_q 
.-

6 
:- 

rl
m

 
G

 
6 

rr L'o 
E

'5 
i 

-5\ 
<

o'

i 
e 

E
 

H
g; 

H
c 

ci 
O

 
*d;$ 

;
E

 
,' 

>
 

$9(')g 
=

P
 ils =

-[ e[;rs; g'
o 

crs 
,, ('-:il'- 

_ 
E

-
E

 
rr E

 
-: 

rr oF
vrros 

frN
6 

;S
 

3; 
sS

hlE
q 

*3
o 

6,h 
sq 

S
nH

h8x 
e3

3 H
E

 si 
sH

+
€iS

 
=

H
f 

=
I 

,,e esss[E
 

E
b

€ E
E

 A
H

 E
H

;fiE
i{ 

gP
.E

 
f; 

3! 
sli::E

.,i 
ati

E
 

ir '=
 

.,! 
lE

F
R

99 
'E

E

; 
*A

 ,T
E

 E
E

E
s{E

 €*
.N

 
5: 

gfr 
E

E
e;.E

E
 

E
 

{.)

=
 

o: 
E

: 
i:9E

H
p 

=
t

E
 

.=
B

 E
E

 
E

=
=

8,*E
 3E

; 
E

T
 i* 

E
S

E
i!$ E

!
i 

*E
 :+

 E
E

S
6I;{ 

E
H

=
 

93 
;=

 
kE

6o,.o 
E

>
ll 

d o 
(op 

9;Q
 

rr 6E
 

b.s
E

 
E

; 
oE

 
=

{Y
=

E
o 

in
() 

i9 
,r E

 
6L- 

H
! 

rr 
,,5

- 
&

i 
s! 

stE
E

€* ^E
I

^ 
,).; 

ii ; 
ll8!tE

i 
fr3;F

V
 

"P
E

 
iit 

E
,i*-E

;: 
E

=
&

a 
E

eE
 €E

 8E
IE

E
I+

 E
::

B
 

E
!i 

!H
.E

sgE
E

,€E
{E

s

=
 =

 
E

E
E

 E
=

! su{[iE
f; 3E

!
fr>

X
E

 iE
E

 igi iE
*E

E
€E

 f iT
#;H

$* E
H

E
 E

frE
 iIE

III* 
E

E
E

gE
5F

.E
 E

E
E

 E
E

E
 E

g:gggg 
E

E
E

-
uJo-tr-O

 
-6'6 

6iaa 
ri66666c 

+
aa

=
-q

q'a

-qE,6-qEz

,q.:aE



EMA SA
PIATM NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 10

Alte informatii

a) Prezentarea persoanei juridice:
EN,4A SA a iost infiintata in anul 1991, avand ca principal obiect de activitate: Fabricarea prin
tricotare sau crosetare a altor articole de imbracaminte, cod CAEN - '1439.

Sediul societatii este in localitatea PIATM NEAMI, jud. NEAIMT.

b) lnformatii privind relatiile persoanei juridice cu filiale, intreprinderi asociate sau cu
alte societati in care se detin titluride participare strategice: nu este cazul.

c) lvlodalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a e,ementelor de activ
si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina: inregistrarea
in contabilitate se face la cursul din data documentului justificativ.

d) lnformatii referitoare la impozitul pe profit:
proportia dinire activitatea curenta si cea extraordinara: nu este cazul
- reconcilierea dintre rezuliatul exercitiuluisi rezultatulfiscal: nu este cazul.

e) Cifra de afaceri:
Cifra de afaceri neta este in valoare de 3 693671 RoN, din care:
productia vanduia in valoare de: 3 309 744RON
venituri din vanzarea marfurilor: 383 927RON

0 Nu s-au constatat evenimente ulterioare datei bilantului.
g) Nu s-au inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare si nici venituri si cheltuieli in

avans.
h)i) Firma nu are incheiate contracte de leasing financiar sau operational.
j) Onorariile platite persoanelor care verifica siiuatiile financiare anuale simplificatel

societatea are incheiat contract cu o firma de expertiza contabila membra CECCAR.
k,l,m,n,o,p) : nu este cazul.

Starea de urgenta generata de COVID-19, cu luarea in considerare a
dispozitiilor prevazute in Decretul nr.195/2020, a Ordonantelor Militare, precum
si a altor dispozitii ale autoritatilor statului impuse in aceasta perioada,
afecteaza volumul activitatii SC EMA SA, prin reducerea comenzilor, dar nu va
conduce la inchiderea firmei.

Numele sL orenumele: I Gherqhel Florentrna
Calitatee: Economist
Nr.de in reo istra re ill oroanismul Drofesional:

ar

Numele si
lftime S lvia



ff.a2/1997

s-au intocmit situatiile financiare anuale 1a 3r/72/2027 pent.ru I

Entitate: SC EMA SA

Declaratie bilant'txt
DECLARATIE

in conformj.tate cu prevederile art 30 din Legea contabilitatii

semnatura

ludetul r 27--NEAIIIT
oi"..": 

' f"."fii"a"a PIATM NEAvlT, str' BALTAGULUI' nr' 7' tel '0233 275970

It,rma" aln registrul comertulul: 727 /s4/7997
i""." i" p""i"i"t"te: 34--societati conerciale pe actiuni
a.iivitatea DreDonderenta lcoa si Jenr-rmire clasi Cleru;: 1439--Fabricarea prin

;;;.;i;;;-;"; i"or"t""" a altor articole de in'bracaninte

Cod unic de inregistrare: 2048307

Subsemnata in8' IFTIIVIE SILVIA

iri "rrr"-;;;;;;;;""" 
p"ni"' intocmirea situatiitor financiare anuale ra

37 /72/ 2922
si confirna ca:

a) Politicile contabile utllizate Ia intocmirea situatiilon financiare

anuale
l',jii-in .onro"rit"te cu reglementarile contabile apricabile'

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine- fidela a pozitiei

*l?iillli:, financiare si a cerorlarte informatii referitoare la activitatea

desfasurata.

c) Pensoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de

continuitate.



RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE ACTIONARII

SOCIETATII S.C. EMA SA

Raport asupra situaliilor financiare

Opinie

1 Am auditat sltuatlile frnanciare anexale ale societSli S.C' EMA SA (Soclelatea )care cuptlnd

bllantul la daiale 31 .decembrie 2022, conlul de proft si pierdere, sltuata modificarilor

capltalului prcpriu, ti siiualla fiuxui or de trezorerie pentru exercitiul fnanciar incheiat la aceasE

clai5 ql unsumarai politic or contabje semn ficaUve precum li alte note explcative la situaUile

financlare .sltuatiile financiare mentlonate se referd a:

. Totatcapitaluri proprii:' 6152,901

. Rezultatul net alexerci!iului financiari '1.657.988

lei,

lei,

2 in opinia noastre, sltuatlile financiarc anexate oiera o imagine fldela a pozitiei financ are , a

socletAli SC. EMA SA,precum si a rezu iatulu operatiunior sale si a JluxuriLor sae de

trezorerie peniru anul incheiat , a 31 decembrle 2022 , if conlormitate cu ordinul l\4inistrului

Finanleor iublice N. fia2l2A1'4, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatile

financlare anuale indlvlduale si sltuat! le financiare anua e consolidate , cu modificarile ulie oare {

O[4FP .1802/2014')$icu politic]e contabile desc sein nolele la situaliile fnanciare

Baza pentru opinie

3.Arn desfe$urat auditul nostru in confomitate cu Standardele lnternationale de Audit

llSA-l). Res0onsabi ;ieti e noastre in baza aceslor standarde sunt descrlse detaliat in Secliunea
iResoonsabl/rtditle audlorului intr-un audit al situatiilor financiare "dir rapodul nostru' Suniem

in.i-onenrleni faia de Socletate conlorm cerintelor de etica profesionala re evante pentru auditul

situ;liiLor fifanciarc din Ron]ania 9i ne-am indepllnii cele alte responsabilitdtl etce, conform aceslor

cerinle.
Credem cA Plobele de aildit

fumiza o bazd pentru oPinia noastre

Aspectele cheie de audit

4Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza 
-ralionamentului 

noslru

profeslonal, au avut'cea rnai mare impoftanla pentru auditul sltuallilor ilnanclale din perioada

pe care Le-am oblinut sunt suficiente 9l adecvale pentru a



curenG. Aceste aspecte au fost abordate in contextul audiiului situaliilor findnciare in ansamblu $i

in forrnarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu plivire la aceste

aspecte.

Raponasupn confotmititii raportului administratot ilor cu situatiile financiare

5. Alte inlormatii incjud Raportul administralorilor .Administratorii suni lesponsabili pentru

intocmirea si prezentarea rcportului administrato lor in conformitate cu ceriniele OIVFP

ff.180212A14 Regiementari contabile privind siiuatiile financiare anuale individuale si situatiile

financiare anuale consolidate , puncteLe 489492, care sa nu contina denaturari semnificative si

pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesal pentru a permite intocmjrea si

prezeniarea Raportului administratorilol care sa nu contina denaiurari semnllicative, dalorate

fraudei sau erorii.

Rapotul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 9 si nu face parte din situatille

financiare nd vidua'e.

Opinia noastra asuprd situ atiilor financiare indivlduale nu acopera raporlul admlnistratorilor '
'l

Aspecte cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de
audit

Veniturile cuprind in principall veniturile din lucrari

executaie si sevicii presiate .Venitul este

recunoscul la livrarea/ receptia lucrariior conform

contractelor de prestari servicii incheiate cu clientij

Am identifical recunoastrea veniturilor ca asp-"cl

cheie de audit , deoarece veniturie reprezinta unul

din indicatorii cheie de performanta a Societatii si,

p n urmare exista un dsc inerent in legatura cu

recunoasierea lor de catre conducere pentTu

indeplinirea unor obiective sau asteptari specifice.

ProceduriJ noastre de audit pentru evaluarea

Iecunoaslerii au lnclus urmatoarele :

. Testarea eficaciiatii principalelor

colrroale ale Socieratii penru a preveni

s detecta fraJda si ero.;le in

recunoasterea veniturilor .Aceasta
procedura a inclus tesiarea controalelor
pentru recunoasterca veniturllor , pe

baza livrarilor efectuale , prin refer re la

un esantion de tranzactii.
. lnspectarea contractelor cu clientii , pe

baza de esantion, pentru a evalua daca

criteriile de recunoastere a vefiturilol
Societatii au fosl ir conformitate cu

cer.ntele s standardere conlabile in

vigoare;
. Evaluarea pe baza de esantion , a

recunoasteril in perioada financiara

corespunzatoare a venituribr
inregislrale aproape de siarsitul

exercitiului financiar , prin compararea

iranzactiilor selectate , cu documenlaiia

relevanta ,

. obtinerea de confirmari a soldu lor

clientilor la sfarsitul anului pe baza de

esantion :



ln leoatura cu auditul situatiilor lnanciare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembde 2021"

i".oinr.Uif,tut"u noastra este sa citim Rapodul administraiorilor , si in acest demers ' sa

*""i", Jr., exista neconcordante semnificative intrc Raportul administratorilor si situatiile

lirnii"" ,0.", Rapodul adminiskaiorului include , in toate aspectele semnificative , informa1ile

ceru;;; biliP nt.'.1802[1014, punctele 489-492, din Reglementarile con$bile privind situatiile

tin"nciar" unurf" individuale si siiuatiile iinanciare anuale consolidate, si daca in baza

.unort.t.foi ri int"f"g"rii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la

i..Jtrt" ri la mediu] acesteia , informatiile incluse in Rapodul administratorilor suni elonate

semnificativ .Ni se solicita sa raporlam cu p vire la aceste aspecte

,iltt" ri*.:,rrJttuirltale si uezental de la paq,na 1 la 9 siJapglbls9-

a )in Raoalul adminislratailor nu am identificat infornatii care sa nu fie cansecvente ' in

taate asiiireile sennilicative , cu nfarnatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate.
-- - --'A-iaportul 

administratotilor identificat mai sus include , in toate aspectele sennificative '
irfor^uiie iiiiut" de aMFP nr'1802/2a14, punctele 489-492 (Regtenentai cantabile privind

iituatiile financiare anuale individuale si situatiite financiarc anuale consolidate)- -- -- 

"tltin' 
haza cunoslintelot si inLelegetii naaslrc dabandile in cutsltl audilului s;tuatiilor

financiaie iniiiit ate pentru exercrtid iniheat la da@ de 31 decenbie 2An' cu privire la

;;;"t" t:i;;;il ;r;"teia , nu am identificat informatii incluse in rapolul adninislratorilor care

sa fie erooate semnilicaLiv .

Raoortul adminisimtorilor nu este parte integranta a situaliile financiare ln raportul

,J,i,i.i"t,.[rifoi noi nu arn ident]ficat informalii financjare care sd fie in rnod semnificaiiv

neconcordante cu infomaliile prczentate in sjiuatiile flnanciale aleiurate

6,Conducerea Socieiatii este responsabila pentrtl intocmirea situatiilor financiale care sa

"i"r" " 
*ro;." fideli a acestor situaiii 'narciale'n corfomitate cu Legea Contahililali;

ni-aziisgr ,i"puuric"tu si modificata si cu Reglementadle Contabile Romanesti confome cu

ol".iiui " iV A comunliatilor Economice Eulopene aprcbate p n ordinul Minlstrului

iln-unt.[, prOfi." nr. $A2t2014 cu mod:ficbri.e ulterioare $i cJ polilcrle contabile descrise in

.ii"r,i fi titr.t,re financiare, sj pentru acel control intern pe care conducerea il considera

;;;;;p;;];,j i permile intocmirea de situatii financiale lipsite de denatura semnificative'

cauzate fle de frauda fie de eroare

7. Aceastd responsabilitate include:'proiectarea, implementarea- 9i mentinerea unui contrcl

,*ir"r.-rer".t i*t* itiocmirea si prezentarea fideli a situ aliiLor fin anciare care sE nu contine

il;ilr-aii';;;,it;lt", daioratifiaudei sau erorii; selectarea 9i apllcarea politicilor contabile

;;;;; ffi;;;;" unor esimad contabile rezonabile in circumstaniele late conducerea

sifiiatiile financiare



este responsabila pentru evaluarea capaciaitii Socieiatii de a- si continua activihtea ' 
pentru

"r"r"ntir"u 
daca este cazul , a aspectelor releritoare la continuiiatea aciivitatii si pentru

Iiilr.* .".rrOlltrti pe baza continuiiatii activitatii, cu excepiia cazului in care conducerea fle

inluntion"u., sa lichideze Societatea sau sa opleasca operatiunile, fie nu are nicio alta

ahernativa -ealsta inatara acestora.

S.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile penttu supravegherea plocesului

de raportare financiara a Societalii

Rsponsahititatile auditorutui intr -un audit al situatiilor financiare

g.obiectivele noaslre constau in obtinerea unei aslgurari rezonabile, privind masura in care

.itr.il'u fuir.ir", i. ,rsamblu , sunt lipsite de denaiurari semniflcative , cauzate fie de frauda fie

a"- 
","r," 

. Drecum si in emtrerea unui laport al auditolului care include opinia noastra

n.i*L,"" lionuUif" teplezlnta un nive ridicat de asigurarc , dar nu este o garantie a faptului ca

;; "r;ii J.G;;; in conformitate cu SA,va detecta intotdeauna o denalumre semnificativa 
'

iu.. r*ir[ aritt, .Denaturariie pot fi cauzale iie de frauda, fie de eroare si sunt considerate

."anit..iiu" a*" * poate preconiza , in mod rezonabil , ca acestea , indivjdual sau cumulat ' vor

inlluenla declziile economice a e utilizatorilor , luate in baza acesloT sltuatii financiare'

9. Ca parle a unui audit in conformilate cu lsA , exercitam raiionamenlul profesiona, si mentinem

sceptlcismul profesional pe parcursul audltului' De asemenea ;

. ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiarc'

cauzate fle Oe trauda , fie de eroale , proiectam si si executanl proceduri de audit

io risours la respecLvele iscu'i si obinem o'obe de audit suficielte si adecvate

o-onlru a fJ niza o ba.a penru opnia noastra'RiscJl de nedeLeclare a unel

i"nutui'i ,urn tiart're cauzate de frauda esle .ra ridicat decal ce de

neleiuct"re a unei denatulari semniflcaiive cauzate de eroare, deoarcce frauda

foate presupune intelegeri secrete , ials, omisiuni intentionate, declamtii false si

evitarea controlului intern

. lnleleqern conirolul intern rclevanl pentru audit, in vederea proieclarii de proceduri

,l"lriir . 
"o"a*t" 

ai"umstanteloi , dar fara a avea scopul de a exprima o opinie

asupra eficacitatli controlului intem al Societatil

. Evaluar o'adul de adecvare a polici'o' contab;le Jtilizate si caracteru rezolabil

a. es:nartr co-taoite si al prezentarilor afererte de info'mat i rea'izate de catre

conducere.

. Formulam o conclJzie cu p.vie la gradul de adecvale a utlizari de catre

cord-rcere a cortabi'iLalii pe 0a7a conlil,Jitalii act.vitatii sl deiernninar ' 0e baza

"inn"foi 
J" *Ot oUt.Lte , daca exisia o nce'litudire semnificat'va cu or:vire la

;;;;".1; sau coldit i care ar putea genera indo eli semn icat ve priv nd

capactatea Soc,etalii de a-sicont,nua actv ta€a I cazJl in care colcluzoram



ca exista o inceriitunine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul

auditorului asupra prezentarilor aferente dln situatiile flnanciare sau, in cazul in

care acesle prezentari sunt neadecvate, sa ne rnodificam opinia. Concluziile

noastre se bazeaza pe probele de audit obtnute pana la data raportului

, auditorului. Cu toate acestea , evenimente sau conditii viitoare poi determina

Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii

activitaiil.

. Evaluam in ansarnb u prezentarea , structum si continutul situatiilor financiare ,, inclusiv aL prezentarilor de lniormatii , si masura in care sltuatiile financiare reflecta

tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr o maniera care sa

rezulte ink-o maniera fidela.

'10.Alte aspecte

Acest Raport al auditoruiui independent este adresat exclusiv actionarilor societaili .Auditul

nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societatii acele aspecte pe care ar trebui

sa le raportam intr-un raport de audit financiar , si nu in alte scopuri .ln masura permisa de lege, nu

acceptarn, si nu ne asumam responsabililatea decat fata de Societaie si lata de aciionarii acesteia

, pentru audilul nostru , pentru raporiui asupra situatiilor financiarc si rapodul asupra conformitatii

sau pentru opinia fomaia .

Linilarea sfetei activifttii auditarului

Exista o nola expljcativa privind evenimentele ulterioare , care detaliaza masurile luate de

socetate si exista un grad de inceditudine nesemnifjcaiiva asupra dscului de continuitate .

ln numele socieiatii de audit;

S.C, MEGA CONT EXPERT" S,R,L.

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

lnregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Pu

A Activitatii de Audit Statutar (ASPAS )

Cu nr. Fa 140,

Piatra Neamt, str Progresului , nr,1, bl.B 9, AP.55

Piatra Neamt, 31.03.2023

Auditor financiar

Diaconita Savina lllaria
lnregistrata la Autoritatea penhu Supravegherea Publica

a ,Activitatii de Audit Etatutar (ASPAS )

Cu nr. AF 1324

idiit*ilattipeilruS rrave11lr,ieapuhl;i,

-. tctjvjlilir de,{udiist,iil]ldr{ASp,qAil
itrrnaderudili ,,---:vl
sc )/EG,q c0|l Ei{PiaT trrt "4:,72+
ilEislrul Public Eitchonier l,{ f ,ii

t
,lrt0rilii;,? f t trrr S,lFnruglruta pdrlil,L

. nr-ti!,it,itii ie.,lriditSt?iui;trlt$Zlrt!t
Auditrrli,rait,)jlr: a-21,., :e,Dl.trfl0ltji.i ilytiti LlgJi"'"' '
lirllrtrulpu5ih ilieirJr)ir:.iF I jtJ



Doclaratie privind Guvernanfa corporativa

Contilre autoevaluarea graduhi de respectare a 'prevededlol' de indeplinii' precizate in document'JL
"Prinoipil c1e Guvernanta Corporatlla penlftl AeRO - piaia de actiuni a BVB" iniret in vigoare la

04.01.2016, preclrm si a masurilor adoplate sau care ulmeaza a fi adopiaie in scopul de a se ajlnge la

'1dep'iFrrea !-t- Io, acesto'a.

Preambul
Principiile de Guvernanta Corporativa aLe Bursei de Valori Bucuresti aplicate de SC []viA,S.A, au scopul

de a creste nivelui de transparenta si inc:edere pentru actionarii pr:zenti 5i viitori aa societalil si de

crea o legaturc mai stransn cu acciorariisj o deschidere mai mare catretctj nvestitorii potentiali.

o buna guvernanta coTporativa este un instrumen'i puternic de {resiere a competitivitaui afacerilor, iar

sc E[,tA s.A. i]mlareste indeplinirea tutlror acestor recomandai, contribtrind la creslelea ef:cieniei

a€tlvltatii, pentru succesul pe termen lung al Societalil

or:.e s.hi:nbare sen]nificativa Fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta corpo'ativa va ii

prezentaia intr-un rapoft curent.

Tabel privind Conformitatea cu Piincipiile de Guvernanta Co'poratival

r..M=" t-Lt *4.',*," tg,rhtu4 idem:i cdsilnLul
L*r. s irci i Emmi d. r.lejiF .u trivi. l, cosiilnr si h
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x
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Declaratie bilant.pdf




ff.a2/1997



s-au intocmit situatiile financiare anuale 1a 3r/72/2027 pent.ru I



Entitate: SC EMA SA



Declaratie bilant'txt
DECLARATIE



in conformj.tate cu prevederile art 30 din Legea contabilitatii



semnatura



ludetul r 27--NEAIIIT
oi"..": 



' f"."fii"a"a PIATM NEAvlT, str' BALTAGULUI' nr' 7' tel '0233 275970



It,rma" aln registrul comertulul: 727 /s4/7997
i""." i" p""i"i"t"te: 34--societati conerciale pe actiuni
a.iivitatea DreDonderenta lcoa si Jenr-rmire clasi Cleru;: 1439--Fabricarea prin



;;;.;i;;;-;"; i"or"t""" a altor articole de in'bracaninte



Cod unic de inregistrare: 2048307



Subsemnata in8' IFTIIVIE SILVIA



iri "rrr"-;;;;;;;;""" 
p"ni"' intocmirea situatiitor financiare anuale ra



37 /72/ 2922
si confirna ca:



a) Politicile contabile utllizate Ia intocmirea situatiilon financiare



anuale
l',jii-in .onro"rit"te cu reglementarile contabile apricabile'



b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine- fidela a pozitiei



*l?iillli:, financiare si a cerorlarte informatii referitoare la activitatea



desfasurata.



c) Pensoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de



continuitate.












Hotarare AGA.pdf




{try-,-. SOCIETATEA COMERCIALA "EMA" S.A.



-d- 
,lESt E- Str. Baltagului nr.1, Piatra Ncant, Jud.N.ar



- 
Eez -==: Tet: (40)033214029,215o7o



Fax:(C0r083&169tt ?.$! r *,rr.@nbr..r.
Co.* R0793*DE2*1]Sl/t|2m50$?&N Barcs: EE aiatri Lldrm {}F.; RO?0{fi307 tlr,lrrc{": J764l'1991
Co.* Ro6?itlaBt1t602779r5!0001 E.roar BCiPill.r )l*aml



HOTARAREA nr I
' din l0 aprilie 2023



Adunarea Generala Ordinara a actionaritor de ta SC ,,EMA"SA Piatra



Neamt, in sedinta din 10.04.2023, avand in vedere prevederile Legii privind
societatile comerciale nr.31/1990 emite urmatoarea hotarare :



1. In urma ascultarii Raportului Consiliului de Administratie pe anul



2022sia discutiilor facute pe marginea acestuia, aproba



descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul
fnancrar 2022.



2. Aproba Raportul auditorului financiar privind exercitiului flnanciar
pentru anul 2022.



3. Se aproba bilantul contabil , contul de profit si pierderi si celelalte



situatii financiare pe an.u]2022 , data de inregistare pentru



identificarea actionarilor data de 27 martie 2023.



4. Aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul2023.
5. Aproba numirea auditorului financiar pentru un an(2023) ,



respectiv s.c. ,, MEGA CONT EXPERT,, SRL cu sediul in
Piatra Neamt, str. Progresului nr. l, C.I.F. RO 13945502 .



6. Aproba data de 19.05.2023 ca data de inregistrare conform art.86



dirr,Legeanr.24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si



operatiuni de piata si aproba data de 18 05.2023 ca ex-dale, confom
Regulamentului ASF nr.5/201 8.



Presedinte Secretar



Ing. ing.Galactio4 Liliana












Modificarea capitalului propriu.pdf




SC EMA SA



Piatra Neamt



Capitalsocial:711795



ADMINISTRATOR
{



inB.lftime Silvia



MODIFiCARILE CAPITALULUI PROPRIU



le data de 37.12.2072



lei



Element al capitalului
propriu



Sold la



o1.o7.2021



Cresteri Reduceri sold la



34.12.2021total,
lin care:



pnn



transfer
Total,



din care:



pnn



transfer



Capitalsubscris



Rezerue din reevaluare



Rezerve legale
q,te rezerve



Rezultatul exercitiului financiar



7t1795
3956886



742326



4545103



-154522\ -16S7988
154522L



-154522r



711795
3955886



142326
2999842



-1657988



IOTAL 7810889 -1657988 0 6152901












Note bilant.pdf




"9



6



(,



,9
E
q



o
.9



e



=E
.q



,E
E
E
,2



E
,5



z



-9



E



E



6
-e



E
z 6



O



,q



E



-q;=.9



a59E



t
t!.E ._



dg 6=!D4;g
E.E" 9o:



E



-9



.l! 
"=.q



a\;yE



E
O



E
_e



-a



.N



E
E
F o



E



,9



-!



e
E
.si
-E



-a
E
,=



c



,E



,N



E



E
'5



E
FoF



o
oz
NNocl
C\l-:



Cg
ao



o
(,
N
=E
o
.E
o



o



.: -E,c
,E
E



z
ot
tr)
o)
F-r--



**=E
_z=31 ua*q=*
<l-iXq:
=<ot 6'UI(IE-O











EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON



Administrator
Numele si prenumele:
lftime Silvia



Bilant 31:12.2022 - Nota 2



Provizioane pentru riscuri si cheltuieli



Denumirea provizionului



Sold la
inceputul



exercitiului
financiar



Transferuri Sold la
sfirsitul



exercitiu lui
financiar



ln conl Din cont



Semnatura.











EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1795RON



Numele siorenumele:
lftime Silvia



Repartizarea profitului



Bilanl 31.12.2022 - Nota 3



Semnatura,
stampila unitalii Semnatura,



Destinatia Suma



Pierdere I 657 988



rezerva leqala



acoDerirea Dierderilor contabile



dividende 0



alte repartizari- fd rezerva 't 657 S88



Prolit nereoartizat











EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 4



Analiza rezultatului din exploatare



lndicator
Exercitiul
precedent



Exercitiul
curent



0 1 2



1. Cifra de afaceri neta 3 710 346 3 693 671



2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
(3+4+5) 5 283 640 5 319 431



3. Cheltuielile activitatii de baza 5 283 640 5 319 431



4 Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie



6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -1 573294 -1 625 760
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli qenerale de administratie
9. Alte venituri din exploatare 0 0



10. Rezultatul din exploatare (6-7 8+9) -1 573294 -1 625 760



Administrator ntocmi
Nurnele si prenumele: I Gherqhel Florentina
Calitatea: Economist
Nr.de inreqistaare in orqanismul profesional:



Numele si Drenumele:
lftime Silvia



Semnatura, I



Stampila ultatii ,



,J
a"r""rr",l_r7,











EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 5



datoriilorSituatia creantelor si



Creante
Sold la 31 .12.2022 Termen de lichiditate



col 2+3 sub 1 an peste 1 an



0 2 3



Total - din care: 945 {45 945145



l Furnizori-debitoai 3S 206 3S 206



2.Ciienti 870 972 870 972



3 Avansuri oersonal 0 0



4 Alte creante personal 31 965 31 965



5.TVA de rambursat 0 0



6.Alle impozite , taxe 2 452 2 452
7 Debitoridiversi 150 150



Datorii
Sold la 3'1.'12.2022 Termen de lichiditate



col 2+3 sub 1 oesie 1 an



0 1 2 3



Total , din care : 1 487 693 1 487 693 0



l Furnizoi 253 614 253 614
2.Furnizori imobilizari
3 Furnizori faciuri nesosite 42135 42135
4. Personal remuneratii datorate 68 308 68 308
5 Salarii neridicate
6.Rehneri drn salariu pentru terti 7 011 7 011



7 Alte datorii-oersonal 3 993 3 993



S.Asiqurarisociale 399 093 399 093



I Aiutor somai/CAl\I 25 806 25 806
'l0.lmpozit orofiuvenit micro
11 lmoozii salarii s1 162 91



12-TVA de plaia 212 874 212 474
l3.Fondurisoeciale
14 Creditori diversi
1 s.Asociati conturi cu rente
16 Dividende de o ata 73 517 73 517



17 Alte imprumuturi si daior i asimilate 310'180 310 180 0



Administrator lntocmit,
Numele siprenumele:
lftime Silvia



Numele si orenumele: Gherqhel Floreniina
Calitatea: Economist
Nr.de inaeoistrare in orqanismul profesional:



Semnatura, \ |a,"rr***&n, Semnatura,











EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 6



Principii, politici si metode contabile



Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare sunt efectuate in



conformitate cu principiile contabile si anume:



> principiul continuitatii activitatii
> principiulpermanenteimetodelor
> principiul prudentei
> principiul contabilitatii de angajamente
> principiul intangibilitatii
> principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii
> principiulnecompensarii
> contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si contul de profltsi



pierdere tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului
in cauza



> principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
> principiul pragului de semnificatie



Nu sunt abateri de la principii si nu s-au schimbat metodele de evaluare.



Nu s-au folosit reguli de evaluare alternative.



Dobanzi incluse in costul de productie al activelor imobilizate si circulante cu
ciclu lung de productie: nu este cazul.



Administrator



n), I



,lr " ,l



AIu"'
[, \-r



Semnatura,
Stampila un



Numele si prenumele:
lftime Sllvia











,'.,



EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1795RON



Adminisketor
Numele si prenumele:
lftime Silvia



Semnatura,
Stampila unita\



Bilant 31.12.2022 - Nota 7



Actiuni si obligatiuni



capitalul subscris si varsat al EMA SA este de 711 795 RON.



Actiuni rascumparabile: nu este cazul



Actiun, emise in timpul exercitiului financiar: nu este cazul



Obligatiuni emise: nu este cazul



Semnatura,



lntocmit,
Numele siDrenumele: el Florentina
Calitaiea: lEconomist
Nr.de inreoistrare in ismul profesional:











EMA SA
PIATRA NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilanl 31.12.2022 - Nota 8



lnformatii privind salariatii, administratorii si directorii



Salarizarea directorilor si administratorilor:



Administratorul firmei nu este angajat



Valoarea avansurilor si credilelor acordate directorilor si administratorilor in timpul



exercitiului financiar: nu este cazul



Salariati:



Numarul mediu aferent exercitiului financiar: 87



Salarii platite aferente exercitiului financiar: 2 643 13'l RON



Cheltuielicu asigurarile sociale: 60 856 RON



Administrator
Numele si prenumele:
lftime Silvia



Semnatura, i.".0*,"'"\ 
I )d



ntocm
Numele si Drenumele: Gherqhel Florentina
calitatea: lEconomist
Nr.de inreqistrare in orqanismul profesional:



Semnatura,
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EMA SA
PIATM NEAMT
RO2048307
J27t54t1991
Capital social:71 1 795RON Bilant 31.12.2022 - Nota 10



Alte informatii



a) Prezentarea persoanei juridice:
EN,4A SA a iost infiintata in anul 1991, avand ca principal obiect de activitate: Fabricarea prin
tricotare sau crosetare a altor articole de imbracaminte, cod CAEN - '1439.



Sediul societatii este in localitatea PIATM NEAMI, jud. NEAIMT.



b) lnformatii privind relatiile persoanei juridice cu filiale, intreprinderi asociate sau cu
alte societati in care se detin titluride participare strategice: nu este cazul.



c) lvlodalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a e,ementelor de activ
si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina: inregistrarea
in contabilitate se face la cursul din data documentului justificativ.



d) lnformatii referitoare la impozitul pe profit:
proportia dinire activitatea curenta si cea extraordinara: nu este cazul
- reconcilierea dintre rezuliatul exercitiuluisi rezultatulfiscal: nu este cazul.



e) Cifra de afaceri:
Cifra de afaceri neta este in valoare de 3 693671 RoN, din care:
productia vanduia in valoare de: 3 309 744RON
venituri din vanzarea marfurilor: 383 927RON



0 Nu s-au constatat evenimente ulterioare datei bilantului.
g) Nu s-au inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare si nici venituri si cheltuieli in



avans.
h)i) Firma nu are incheiate contracte de leasing financiar sau operational.
j) Onorariile platite persoanelor care verifica siiuatiile financiare anuale simplificatel



societatea are incheiat contract cu o firma de expertiza contabila membra CECCAR.
k,l,m,n,o,p) : nu este cazul.



Starea de urgenta generata de COVID-19, cu luarea in considerare a
dispozitiilor prevazute in Decretul nr.195/2020, a Ordonantelor Militare, precum
si a altor dispozitii ale autoritatilor statului impuse in aceasta perioada,
afecteaza volumul activitatii SC EMA SA, prin reducerea comenzilor, dar nu va
conduce la inchiderea firmei.



Numele sL orenumele: I Gherqhel Florentrna
Calitatee: Economist
Nr.de in reo istra re ill oroanismul Drofesional:
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Numele si
lftime S lvia
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Raportul anual conform Anexa nr.l5 din Rgulamentul ASF nr. 5/201 8



Pentru exercitiul financiar: 01 .01 .2022 - 31.12.2022



Data raportului : 10 .04 .2023



Denumirea emitentului: SC EMA SA



Sediul social: Piatra Neamt, str.Baltagului nr' I
Numarul de telefon/fax: 0233215070 I 0233216990



Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului:



22048307
Numar de ordine Oficiului Registrului Comerhrlui: J2715411991



Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: ATS,AeRO



- BVB, Sistemul Alternativ de Tranzactionare



Capitalul social subscris si varsat: 7l 1795



Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societalea comerciala:nu



este cazul



COD LEI:3 1 5700EII\'N2NVH4VBV52



I.



RAPORTITL CONSILIULI,{ DE ADMINISTRATIE S.C"EMA"S.A penfil anul 2022



Capitolul I



Informatii generale.Structura actionariatului



S.C."EMA"S.A este o societate pe actiuni constituita confom legislatiei romane , cu



un total de 7l I 7950 actiuni .











Stuctura actionariatului , luand drept baza Registr-ul actionarilor de la Depozitarul
central din data de referlnta 21.03.2023 , se prezinta astfel :



-drntotal de7ll7950 actiuni :



*PAS "EMA" - detine un rc. de 3076440 actiuni care reprezinta 43.22Yo dln capitahi
social



+alti actionari in nr. de 4041510 , persoane fizice si juridice care delin restul de 56.78%
din capitalul social.



Capitolul ll



Activitatea economomico-financiara



Activitatea economico-financiara a societatii s-a desfasurat rn ant 2022 rn



conformitate cu prevederile legii 3 i/I990 , cu modificarile si completarile ulterioare si ale



actului sau constitutiY.



Capitolul lII



Intocmirea situatiilor fi nanciare



Situatiile financiare anuale au fost intocmite cu respectarea prevederilor legii



contabilitatii 8211991 ctt modificarile si completarile ulterioare si ale regledrentarilor



contabile conform directivelor europene , aprobate prin Ordinul ministrului frnantelor



publice , nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare .



Capitolul IV



Prezentarea activitatii societatii in anul 2022



Pastrardu-ne obiectul de activitate (fabicarea pdn tricotare a articolelor de



imbracaminte >, societatea S.C.EMA s-a mentinut pe piata intema si extema si in anul



2022.











Anul2Q72 , a foslun an brur la inceput , cu comenzi si livrari inca din luna ianuarie-



februarie , insa razboiul dintre Ucraina si Rusia s-a transformat intr-un an de



<< supravetuire >pe parcursul celorlate l0luni. Dupa cei 2 ani de pandemie prin care s-au



pierdut o parte din colaborari pe piata intema si extema (fiind inchise magazinele datorita



legilor impuse de guvem ,blocajul de pe piata de desfacere intreruperea exportului pe o



perioada nelimitata de timp , retragerea Angliei din UE) , conflictul dintre tarile vecine a



creat o situatie de criza si nesiguranta , clientii extemi diminuand sau chiar retragandu-si



productia din Romania , in defavoarea noasfia .



Acest conflict a condus la scumpiri uriase . S-a scumpit gazul metar , energia



electrica , materia prima , accesoriile( de exemplu s-a dublat pretul la fermoare , ace ' ale ,



creta, cutii...etc) , cresteri pe care nu le-am preconizat in costuri ca tiind asa marl



.Majorarea salariului minim pe economie a fost un alt factor care ne-a afectat preluarea



preconizat m costuri fiind



unor ordere , intrucat maropera a crescut iax clientii au gasit in tarile vecine deschidere Ia



preturi mult mai mici fata de cele oferite de noi.



Pe arsamblu , in urma analizarii rapoartelor de < htrari-iesid ) , fata de anul2021



avem o scadere a numarului de bucati cu l1% , proportional si cu reducerea fortei de munca



(persoane care au iesit la pensii sau s-au retras).



Astfel ,cu angajatii ramasi , am incercat sa remediem o parte din probleme



gospodaresti din fabrica fata a extemaliza serviciile incercand sa mai diminuam din



cheltuieli ; insa partea de PSI , SSM , APM ,coletorii de deseuri servicii cu firme autorizate



conduc la cheltuieli suplimentare si obligatorii.



In aceasta perioada am mentinut pe sectii angajatii nostri cu experienta si



corectitudine , desi media de varsta este 50+, desi pe unele faze am a'ruthvem nevoie de



oameni ( de exemplu in confectii pe masinile kett-suntem deficitari), am incercat sa



formam la locul de munca din actualii angajati..In domeniul nostru de activitate ( tricotaje-



confectii >, scolile tehnice nu mai exista , facultatea de textile si-a extins domeniul pe



partea de design si management , specialisti cu atestate in domeniu nu mai gasim si



incercam sa formam pe sectii angajatii pentni a onora comenzile de la clienti '



marl



Conflictut armat dintre Ucraina si Rusia au dus si la blocarea transporturilor , la



intarzieri de fire din Turcia care au aYut efect negativ aupra productiei noastre '











Pretul gazului metan care a << explodat > in anul2022 si impl.icit facturile foarle mari



, desi consumul a fost aproximativ la fel ca in lunile din 2021 ne-au determinat sa optam



spre utilizarea strict necesara cu minimul de consum, conformunui program de



deschidere/inchiderea centralei .In lunile octombrie -noiembrie -decembrie 2022 , am ales



varianta de incalzire electrica (pe fiecare sectie in parte) ,pentru a elimina plati mari catre



fumizorul de gaz .Totodata, am restrans activitatea in sectia confectii , reamenajand linia
de productie .



Consumator mare de gaz melan este si masina de termofixat , pe care intentionam



sa o trecem in conserware , am inceput demersurile catre CNCIR SI MEDIU . Tricoturile



lolosite in productia noastra este punto-di-roma care necesita ca faza de finisare



< calandrare > , iar restul de tricoturi metraj (care sunt in cantitati mici) le fixam pe presele



de calcat .Prin consetvarea acestor utilaje, fiind mari consumatori , centrala termica si



masina de termofixat reducem si platile pe care suntem obligati sa le facem catre firmele



autotizate de verificare periodica pentru a primi ,noi,acordul de frurctionare(CNClR ,



verifi cari trimestriale)



Din raportarile de la finalul antJlui 2022 comparativ cu anul 2021 se obserwa o



scadere cu 250% a stocului din magazia de fire , ceea ce demonstreaza ca obiectivul propus



anul trecut a fost realizat. Inregistram scaderi si in stocurile de materii prime , din magazia



de tricotud metrai , majoritatea fiind valorificate prin produse pe care le-am predat la



magazinul fabricii, iar in cazul tricoturilor in cantitati mai mari , am incercat sa le lansam



in productie pentru comenzile din tara pentru a acoperi productia fizica propusa in BVC.



Datorita diminuarii orderelor de export, am incercat sa acoperim cu noi clienti care



lucreaza pe Europa , dar care nu au cantitati la fel de mari ca cele lucrate, insa , Ia unele



afiicole se completeaza cu re-ordere , astfel impreuna cu produsele de pe piata intema



acoperim productivitatea frzica propusa .











Capitolul V



Situatia principalilor indicator



Anexa 1



SITUATIA PRIVIND INDICATORII ECONOI\4ICISI FINANCIARI PE ANUL 2022



NR,



CRT.



INDICATORI U/M REALIZAT



2021



REALIZAT



2022



%



FATA DE 2021



L PRODUCTIA FIZICA TOTAT miibuc 73.83 65.q9 89.38



INTERN mlibuc 51.78 51.25 9.98



EXTERN miibuc 22.05 74.74 66.85



2 CIFRA DE AFACERI-TOTAL mll lei 3710.35 3693.61 99.55



INTERN mll lei 2625.63 2?66.56 105.37



LIVRARI IN VALUTA miilei 7084.72 927.11 85.46



3 VENITURI-TOTAT miilei 3807.6S 3403.OZ a9 37



EXPLOATARE miilei 3123.12 3357.42 90.77



ALTE VENIIIJRI mll lei 84_53 45.60 s3.94



4 VANZARI IN VLUTA-TOTAL mliUSD 247 _65 200.04 80.78



5 NUMAR MEDIU SCRIPTIC 92 a7 94.56



5 PRODUCTIVITATEA MUNCII mii



lei/om



40.33 42.46 105.28



7 PRODUCTIVITATEA FIZICA 803 759 94.52



8 CHELTUIELI'TOTAL rniilei 5352.87 5061.00 94.54



CHETTUIELIMATERIALE mll lei fl47.52 t425.OO 79.71



CHELTUIELIPERSONAL miilei 2911.73 2981.62 102.6L



ALTE CHELTUIELI miilei 653.52 648.38 99.20











9 REZULTATUL EXERCITIULUI



FINACIAR



PROFJT



PIERDERE 1545.22 1657.99 1A7.14



Privind situatia principalilor indicatori economico-financiari pe anul 2022 ' drn



ANEXAI ,comparativ cu anul 2021 , cifra de afaceri neta realizata it 2022 este mai mica



decat cea din anul precedent , explicatia regasind-o in tabelul anexat ; productia fizica fata



de anul anterior a scazut cu 11o/o fata de anul2021 , datorita diminuarii comenzilor de



export;penfiu piata interna am mentinut nr. de bucati ca si in anul 2021 -ca o concluzie ,



intemul este o sursa de venit sigura , chiar daca preturile au clescut .Ploductivitatea muncii



s-a mentinut la nivelul anului trecut desi numarul de angalati a scazut at 6%o.



Cheltuielile materiale au scazut desi s-a investit in reorganizare sectiei de



confectionat si in sistem electric de incalzire , au crescut cheltuielile cu salariile -datorita



majorarii < salariului minim pe economie >> .Pierderea resimtita de societate este explicata



de majorarile costurilor la utilitati (consumul mare de gaz in primul trimestru la costuri



neplafonate de guvem, nu au fost prevazute in momentul preluarii comenzilor la un anumit



pret care acoperea cheltuielile la momentul lespectiv ) cat si de cresterile salariile asumate



de noi pentru mentinerea salariatiilor .



Din punct de vedere al preturilor practicate , mentionam ca pretul mediu pentru



produsele realizate in 2022 se prezinta aslfel :



-pentru produse pentu care am folosit materia prima procurata de noi pe piata interna



701ei(arlico1e noi)



-pentru produse cu materia prima a clientului , cea mai avantajoasa in momentul actual'



pretul mediu este de 351ei pentru produs.



Produsele in sistem lohl prezinta un avantaj d.p.d v al costurilor , ceea ce ne



incurajeaza in pomovarea si executarea de astfel tle produse atat in perioadele in care nu



av"m capacitaGa la tricotat ocupata intrucat combinam materialul clientului cu garnituri



realizate pe masinile rectilinii cat si atunci cand avem go1 de lucru in croit-confectii.











Capitulul VI



Situatia sfi-uctudi patrimoniale



Araliza in structura , pe elemente de bilant si in dinamica , comparativ cu anul
precedent ,subliniaza urmatoarele informatii privind pozitia financiara a unitatii.



Pe baza documentelor contabile certificate si verificate in acord cu principiile
generale de contabilitate si reglementarile legale de armonizare cu directiva a-IV-a a



Comuritatii Europene si OMFP 180212014 ,at fost intocmite situatiile financiare anuale :



-bilantul



-contul de profit si pierderi



-datele informative/situatia activelor



Pe baza acestor documente se stabileste modul de asigurare a integritatii
patrimoniului si gospodarirea judicioasa a resurselor finaaciare.



In acest sens , va prezentam in tabelul 1.2 , situatia privind elementele



patrimoniale cu explicatiile de rigoare pentru diferentele fata de perioada anterioara ,



aslfel:



TABEL 1.2



?T,ICATII U/M SOLD LA
3 t .xII.202 t



SOLD LA
31.XrL2022



DIFERENTE
+



A. ACTIW-TOTAL
mu



9910 7640 2270



-active imobilizqte 2185 2074 111



-active circulante
7725 5566 2159



-cheltuieli in avans



B..PASII/E-TOTAL
mlt
lel 9910 7640 2270



-caDital propriu
m11



lei 7810 6152 1658



-datorii
mll
lei 2100 1487 613











Active imobilizate: Mentionam ca un procent de 27Yo din valoarea "activelor" o



constituie activele imobilizate. Din valoarea activelor imobilizate, 65%o o reprezinta



valoarea terenului si constructiilor aferente , iar diferenta de 35Yo o reprezinta valoarea



centralei termice si alte instalatii tehnice.



Ac,tivelg qirculante $nt 73yo din total "active" . Acestea sunt formate din 7802



stocuri de materii prime si materiale, 77ok cteante, iar diferenta de 602 o reprezinta alte



active circulante.



Capitaluri proprii si Datorii- din anexa, observa ca la incheierea situatiilor, din



total, capitalurile proprii si datoriile reprezinla 81%o lolal rezerwe, iar datorii;e in proportie



de 19% (din care 17%o sunt datorii comerciale, iar 83% obligatii bugetare si salariale



curente)



Traducand cifrele contabile in elemente de productie , rezulta urmatoarele :



-activele imobilizate reprezinta valoarea terenului si constructiilor
-activele circulante sunt formate din stocuri ,creante,depozite .Concret, din total



stocuri ,materia prima reprezinta22Yo. , productia in executie -neterminata 3002. ,



produsele finite 46010, diferenta de 2olo sunt auxiliarele , ambalajele.



Societatea S.C.Ema S.A. nu prezinta obligatii restante fata de salariati'



Se aduce spre instiintare , prin actualul raport, ca societatea comerciala S C'Ema



S.A. si-a gospodarit resursele financiare conform documentelor aflate in anexa :Bilantul
Contabil , Contul de profrt si pierderi , Datele informative , situatia activelor prin care se



reflecta rezultatul exercitiului financiar si economic pe anul 2022 , urmarindu-se ca si in
acest an ,2023 , sa fie mentinuta integdtatea patdmoniului.



Inlormatiile oferite pdn acest raport impreuna cu anexele puse la dispozitie spre



araliza . ofera cunoasterea rezultatelor economice si frnanciare pe anul 2022.



Dupa audierea raportului auditorului finalciar si al dezbaterilor ce vor avea loc pe



baza materialelor prezentate , rugam sa aprobati bilantul , contul de profit si pierderi si



descarcarea de gestiune a administratorilor pe anul 2022.











TI.



1. Analiza activitatii societatii comerciale



1. l.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale



Societatea comerciala are ca obiect principal de activitate producerea si



comercializarea pe piata intema si extema de tdcotaje si tricoturi tip lana, tip bumbac si



poliester. Productia este profilata pe articole din tricot penhu imbracaminte sport adulti si



copii, compleuri, fuste, pulovere care se realizeaza intr-o bogata gama sortimentala atat



pentru.piata ifltema cat si pentru export.



1.1.b )Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;



Societatea Comerciala EMA SA Piatra Neamt a luat fiinta in anul 1991 prin



preluarea integrala a patrimoniului fabricii I. T. "8 Martie " in conformitate cu prevederile



Legii nr. 15/1990 de reorganizare a societatilor economice de stat si axe ca obiect principal



de activitate , producerea si comercializarea pe piata intema si extema de hicotaje si



tricoturi tip lana, tip bumbac si poliester.



1.1.c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorgamzari semnificative a societatii comerciale,



ale filialelor sale sau ale societatilol controlate, in timpul exercitiului financiar; Nu este



caztl.



1.1.d) Descrierea achizitiilor si / sau instrainarilor de active;



Nu s-au achizitionat active colporale



Nu s-au instrainat active coryorale.



1.1.e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii



Se observa ca in anu 12022 majoitatea indicatorilor economici si frnanciari au iffegistmt



nivele mai scazute, atat fata de cei inregistrati in anul2021cat si fata de plevededle din



bugetul de venituri si cheltuieli. ceea ce a condus la aceste lezultate au fost : scaderea



productiei la export prin lipsa de comenzi, cresterille salariale impuse de legislatia in



vigoare, reducerea productivitatii muncii. Trebuie mentionat ca si in anul 2022, pe langa



volumul mai mic de comenzi penfu extem se observa o orientale a acestora catre intem.



I . 1. l. Elen.rente de evaluare generala:



a) Pierdere: 1657988 lei
b) cifra de afaceri n eta'. 3693671 lei











"r I)lichiditate (disponibil in cnt etc.) :



Lichiditate curenta:3. 72



Lichiditate imediata:0.79



1 .I .2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale



Descrierea principalelor produse realizate si/ sau servicii prestate cu precizarea:



a)principalelor piete de desfacere penffu fiecare produs sau serviciu si metodele de



distributie: societatea are piata de desfacere la export si intem. Pentru intem s-a realizat



78% din cifra de afaceri iar vanzarile exteme sunt catre Europa.



b) ponderii fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de



afaceri ale societatii comerciale in ultimii trei ani;



2@)--2Ul-2on



- tricota.je livrate la intem 90oh 70o'o 78oA



- tricotaje livrate extem 10% 30% 22%



c) produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substafitial de active



in viitorul exercitiu hnanciar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.- nu este



cazul:



I . 1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehdco-materiala (surse indigene, surse



import) Materia prima si materialele auxiliare necesare desfasurarii procesului de



productie provin:



- materia prima: Firma Erdemoglu Turcia, SC RIFIL Savinesti



-pasmanterie : SC AVETEX SA Brasov



SC EMIDALE SRL Bucuresti



SC PORTA BL.LLA SRL Bucuresli



SC PLASTINVEST SRL Bistita Nasaud



SC DIMEX SRL Bacau



t











L I .4. Evaluarea activitatii de var.rzare



a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata ilrtema si/sau extema si a



perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung ; - dezvoltarea pietei inteme si piata
Europa



b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale,



a ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor
competit;
-importul masiv de articole tricotate din Asia



-imporlul de articole tricotate in regim de second hand



c) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fata de un singur



client sau fata de un gflrp de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra



veniturilor societatii.



- pierderea pietei de desfacere SUA a avut un impact negativ asupra veniturilor societatii.



l. 1 .5. Evaluarea aspectelor legate de aagajati/personalul societatii comerciale



a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale



precum si a gradului de sindicalizare a forlei de munca,



Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul anului 2022 era de 78 persoane din care 4



persoane cu studii superioare specializate pe domenii de aativitate;



Exista reprezentanti ai salariatilor la nivel de filrna



b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricaror elemente



conflictuale ce caracterizeaza acesle taporturi. - nu este cazul



1. L6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra



mediului inconjurator - nu este cazul



1. I .7, Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare - nu este cazul



1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului -
Pentru diminuarea riscului de neplata si diminuare a stocurilor conducerea a luat



umatoarele masuri:











- livrarea pe baza de instrumente financiare
- productia se realizeaza inbaza cererilor clientilor
- dscul de pret este acoperit, in principal, prin stabilirea preturilor in valuta



1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale



a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de



inceftitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale comparativ
cu aceeasi perioada a anului anterior. - nu este cazul



b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate



asupra situatiei financiare a societatii comerciale compaxativ cu aceeasi perioada a anului



trecut. - nu este cazul



c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbarllor economice care



afecteaza semnificativ venitudle din activilatea de baza, - nu este cazul



2. Activele corporale ale societatii comerciale



2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie



in proprietatea societatii comerciale.



Capacitatile de productie sunt amplasate in incinta firmei respectiv municipiul Piatra



Neamt, str.B altagului nr.1l



2.2. Descderea si aralizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii



comerciale.



Cladirile sunt amortizate in procent de 89%



Utilajele de productie sunt amortizate in procent de 89%



2.3.Precizarea polentialelor probleme legate de dreptul de propdetate asupra



activelor corporale ale societatii comerciale' - nu este cazul



3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala



3.1. Precizaxea pietelor din Romaaia si din alte tari pe care se negociaza valorile



mobiliare emise de societatea comerciala. 
-BVB 



- ATS



3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea



dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ar-li si, daca este cazul, a



motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursill ultimilor 3



ani. Dividende cuvenite actionarilor m ultimii trei ani:











2019 2020 20211ei



-dividende platite 0 0 0



3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comeruale de achizitionare a



propriilor actiuni. - nu este cazul,



3.4.In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a
valorii nominale a actiuailor emise de societatea mama detinute de filiale. -nu este cazul



3.5.In cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si/ sau alte titluri de
crearta, prezentarea modului in care societatea comerciala isi achita
obligatille fata de detinatoni de astfel de valori mobiliare. - nu este cazul



4. Conducerea societatii comerciale
4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii
pentru fiecare administrator .



a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionala, fi.rnctia si



vechimea in functie);



I .IFTIME SILVIA , 78 ani, inginer textilist,47 ani experienta profesionala, 20 ani



r echime in functie



2.HODOROABA DORINA, 72 ani, inginer textilist, 40 ani experienta profesionala, l3
ani vechime in functie,



3.CIIELE DANIELA , 53 ani, economist, 27 ar-li experienta profesionala, 16 ani vechime



in functie,



b) orice acord. intelegere sau legatura de familie intre administatorul respectiv si o alta
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator; - nu este



cazul



c) paniciparea adminisrratorului la capitalul societarii comerciale I











Consiliul de Administatie a avut urmatoarea componenta:



NUME SI PRENLME, FLTNCTTA PARTICIPAREA
LA CAPITAL
SOCIAL



I.IFTIME SILVIA presedinte 286.828 actiuni
2.HODOROABA seuelar 1.320 actiuni



DORINA
3.CIIELE DANIELA vicepresedinte 5359 actiuni



d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale. -nu 
este cazul



4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale. Pentru



fiecare, prezentarea unnatoarelor informatii .



a) termenul pentu care persoana face parte din conducerea executiva; nelimitat



b)orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana



datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive;- nu



este cazul



c) participarea persoarei respective la capitalul societatil comerciale.



NI IME SI PRENUME FLNCTIA PRQFESIA PARTICIPAREA LA



CAPITAL SOCIAL



AMARIEI OANA VIOLETA director general inginer textilist 0 actiuni



4.3. Pentru toate persoanele prczentate la 4..1. st .4.2 ptezentatea eventualelor litigii sau



proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea



acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care pnvesc capacitatea respectivei



persoane de a-si indeplini atributiile in ga&ul emitentuli. - nu este cazrl



5. Situatia ltnancia r-conta bila











Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ
cu ultimii 3 ani, cu referire cel putin la .



a) elemente de bilant ;active care reprezinta cel putin l0% din total active; numerar si



alte disponibilitati lichide; profituri reinvestite. total active curente;total pasive



curente .



Patrimoniul societatii din ultimii trei ani se prezinta astfel: ( in mii lei)



F,lemente 2020 2021 2022



Total active,din care: 11424 991 I 7640



Active imobilizate 2298 2185 2074



Active circulante 9t26 7726 s556



Datorii curente 979 2068 1488



Total active minus datorii curente 93s6 7811 6153



Datorii ce tb.achitate intr-o perioada
>l an



0 0 0



Capitaluri proprii 9356 7811 6153



Din datele prezentate mai sus rezulta urmatoarele aspecte:



- activele imobilizate au scazutt cu 113mii lei, respectiv cu 502;- activele circulaate au



inregistrat o scadere cu 28Yo.



- capitalul soiial subscris si varsat a ramas neschimbat, , capitalurile proprii au scazut cu



2 lo'o respectiv I 658mii Iei



Componentele activului cat si cele ale surselor de acoperire a acestora, respectiv elementele



componente ale pasivului, la frnele anului 2022 au inregistrat o scadere fata de anul 2021.



Mentionam ca din totalul datoriilor, 1,7o/o reprezinta datorii comerciale, diferenta



reprezentand datorii curente fata de angajati si buget si alte obligatii.











Precizam deasemeni, societatea noastua are obligatii restante la stat' si nu prezinta



obligatii restante fata de salariati.



b) contul de profit si pierdcri ; vanzari nete ; venitud brute ; elemente de costuri si



cheltuieli cu o pondere de cel putin 20ok in vanzaile nete sau in veniturile brute ;



,.""iri""r"f" a*isc si pentru divirse cheltuieli ; referire la orice vanzare sau oprire a unui



i"g-;ri d. 
""ti"itute 



efectuata in ultimul aR sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an



; dividendele declarate si Platite::



Modul de utilizare a activelol societatii si de gestiune a patrimoniului se reflecta in



indicatoriifinanciaripecare-ivomprezentaincontinuareastfel:(inlei)



Indicatori 2020 2021 2022



3710346 3693671t':l'" Ae ^l^r"l'i, n"tA 37 467 L5



4329034 3807 656 3403016



56795?9 s352877 s061004rr].6l+rrial; r^1rlP
0 0 0Profit brut



1545221 1657988
Pierdere 13s0495



0 0
Rezultatulde baza Pe
actiune



0



ffi in veniturile brute: (in lei)



Natua cheltuielilor



142500017875201627970Ch"liui"li 
",, -ut"tii Prime si



materiale consumabile



29876242911730
Cheltuieli cu personalul











c) cash flow : toate schimbarile intervenite in nivelul numerarultll in cadrul activitatii
de baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la
sfarsitul perioadei.



Indicatorul pentru aprecierea capacitatii de Plata a firmei este fluxul de trezorerie.



Situatia fluxurilor de trezorerie pe ultimul an se prezinta astfel:



2021 ')i)')
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare (lei) - 13 59871 -1657988
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii (lei) 0 0
Fluxuri de numerar din activitatea de finantare (lei) 0 0



Cresterea neta a numerarului si echivalentei de
numerar flei)



-1359873 -864738



Numerar si echivalente de numerar la inceputul
oerioadei 0ei)



2457978 1098105



Numerar si echivalente de numerar la finele
oerioadei 0ei)



109810s 233367



6 Semnaturi



Presedinte al



Iftime Silvia



Consiliului de Admini stratie
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RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE ACTIONARII



SOCIETATII S.C. EMA SA



Raport asupra situaliilor financiare



Opinie



1 Am auditat sltuatlile frnanciare anexale ale societSli S.C' EMA SA (Soclelatea )care cuptlnd



bllantul la daiale 31 .decembrie 2022, conlul de proft si pierdere, sltuata modificarilor



capltalului prcpriu, ti siiualla fiuxui or de trezorerie pentru exercitiul fnanciar incheiat la aceasE



clai5 ql unsumarai politic or contabje semn ficaUve precum li alte note explcative la situaUile



financlare .sltuatiile financiare mentlonate se referd a:



. Totatcapitaluri proprii:' 6152,901



. Rezultatul net alexerci!iului financiari '1.657.988



lei,



lei,



2 in opinia noastre, sltuatlile financiarc anexate oiera o imagine fldela a pozitiei financ are , a



socletAli SC. EMA SA,precum si a rezu iatulu operatiunior sale si a JluxuriLor sae de



trezorerie peniru anul incheiat , a 31 decembrle 2022 , if conlormitate cu ordinul l\4inistrului



Finanleor iublice N. fia2l2A1'4, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatile



financlare anuale indlvlduale si sltuat! le financiare anua e consolidate , cu modificarile ulie oare {



O[4FP .1802/2014')$icu politic]e contabile desc sein nolele la situaliile fnanciare



Baza pentru opinie



3.Arn desfe$urat auditul nostru in confomitate cu Standardele lnternationale de Audit



llSA-l). Res0onsabi ;ieti e noastre in baza aceslor standarde sunt descrlse detaliat in Secliunea
iResoonsabl/rtditle audlorului intr-un audit al situatiilor financiare "dir rapodul nostru' Suniem



in.i-onenrleni faia de Socletate conlorm cerintelor de etica profesionala re evante pentru auditul



situ;liiLor fifanciarc din Ron]ania 9i ne-am indepllnii cele alte responsabilitdtl etce, conform aceslor



cerinle.
Credem cA Plobele de aildit



fumiza o bazd pentru oPinia noastre



Aspectele cheie de audit



4Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza 
-ralionamentului 



noslru



profeslonal, au avut'cea rnai mare impoftanla pentru auditul sltuallilor ilnanclale din perioada



pe care Le-am oblinut sunt suficiente 9l adecvale pentru a











curenG. Aceste aspecte au fost abordate in contextul audiiului situaliilor findnciare in ansamblu $i



in forrnarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu plivire la aceste



aspecte.



Raponasupn confotmititii raportului administratot ilor cu situatiile financiare



5. Alte inlormatii incjud Raportul administralorilor .Administratorii suni lesponsabili pentru



intocmirea si prezentarea rcportului administrato lor in conformitate cu ceriniele OIVFP



ff.180212A14 Regiementari contabile privind siiuatiile financiare anuale individuale si situatiile



financiare anuale consolidate , puncteLe 489492, care sa nu contina denaturari semnificative si



pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesal pentru a permite intocmjrea si



prezeniarea Raportului administratorilol care sa nu contina denaiurari semnllicative, dalorate



fraudei sau erorii.



Rapotul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 9 si nu face parte din situatille



financiare nd vidua'e.



Opinia noastra asuprd situ atiilor financiare indivlduale nu acopera raporlul admlnistratorilor '
'l



Aspecte cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de
audit



Veniturile cuprind in principall veniturile din lucrari



executaie si sevicii presiate .Venitul este



recunoscul la livrarea/ receptia lucrariior conform



contractelor de prestari servicii incheiate cu clientij



Am identifical recunoastrea veniturilor ca asp-"cl



cheie de audit , deoarece veniturie reprezinta unul



din indicatorii cheie de performanta a Societatii si,



p n urmare exista un dsc inerent in legatura cu



recunoasierea lor de catre conducere pentTu



indeplinirea unor obiective sau asteptari specifice.



ProceduriJ noastre de audit pentru evaluarea



Iecunoaslerii au lnclus urmatoarele :



. Testarea eficaciiatii principalelor



colrroale ale Socieratii penru a preveni



s detecta fraJda si ero.;le in



recunoasterea veniturilor .Aceasta
procedura a inclus tesiarea controalelor
pentru recunoasterca veniturllor , pe



baza livrarilor efectuale , prin refer re la



un esantion de tranzactii.
. lnspectarea contractelor cu clientii , pe



baza de esantion, pentru a evalua daca



criteriile de recunoastere a vefiturilol
Societatii au fosl ir conformitate cu



cer.ntele s standardere conlabile in



vigoare;
. Evaluarea pe baza de esantion , a



recunoasteril in perioada financiara



corespunzatoare a venituribr
inregislrale aproape de siarsitul



exercitiului financiar , prin compararea



iranzactiilor selectate , cu documenlaiia



relevanta ,



. obtinerea de confirmari a soldu lor



clientilor la sfarsitul anului pe baza de



esantion :











ln leoatura cu auditul situatiilor lnanciare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembde 2021"



i".oinr.Uif,tut"u noastra este sa citim Rapodul administraiorilor , si in acest demers ' sa



*""i", Jr., exista neconcordante semnificative intrc Raportul administratorilor si situatiile



lirnii"" ,0.", Rapodul adminiskaiorului include , in toate aspectele semnificative , informa1ile



ceru;;; biliP nt.'.1802[1014, punctele 489-492, din Reglementarile con$bile privind situatiile



tin"nciar" unurf" individuale si siiuatiile iinanciare anuale consolidate, si daca in baza



.unort.t.foi ri int"f"g"rii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la



i..Jtrt" ri la mediu] acesteia , informatiile incluse in Rapodul administratorilor suni elonate



semnificativ .Ni se solicita sa raporlam cu p vire la aceste aspecte



,iltt" ri*.:,rrJttuirltale si uezental de la paq,na 1 la 9 siJapglbls9-



a )in Raoalul adminislratailor nu am identificat infornatii care sa nu fie cansecvente ' in



taate asiiireile sennilicative , cu nfarnatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate.
-- - --'A-iaportul 



administratotilor identificat mai sus include , in toate aspectele sennificative '
irfor^uiie iiiiut" de aMFP nr'1802/2a14, punctele 489-492 (Regtenentai cantabile privind



iituatiile financiare anuale individuale si situatiite financiarc anuale consolidate)- -- -- 



"tltin' 
haza cunoslintelot si inLelegetii naaslrc dabandile in cutsltl audilului s;tuatiilor



financiaie iniiiit ate pentru exercrtid iniheat la da@ de 31 decenbie 2An' cu privire la



;;;"t" t:i;;;il ;r;"teia , nu am identificat informatii incluse in rapolul adninislratorilor care



sa fie erooate semnilicaLiv .



Raoortul adminisimtorilor nu este parte integranta a situaliile financiare ln raportul



,J,i,i.i"t,.[rifoi noi nu arn ident]ficat informalii financjare care sd fie in rnod semnificaiiv



neconcordante cu infomaliile prczentate in sjiuatiile flnanciale aleiurate



6,Conducerea Socieiatii este responsabila pentrtl intocmirea situatiilor financiale care sa



"i"r" " 
*ro;." fideli a acestor situaiii 'narciale'n corfomitate cu Legea Contahililali;



ni-aziisgr ,i"puuric"tu si modificata si cu Reglementadle Contabile Romanesti confome cu



ol".iiui " iV A comunliatilor Economice Eulopene aprcbate p n ordinul Minlstrului



iln-unt.[, prOfi." nr. $A2t2014 cu mod:ficbri.e ulterioare $i cJ polilcrle contabile descrise in



.ii"r,i fi titr.t,re financiare, sj pentru acel control intern pe care conducerea il considera



;;;;;p;;];,j i permile intocmirea de situatii financiale lipsite de denatura semnificative'



cauzate fle de frauda fie de eroare



7. Aceastd responsabilitate include:'proiectarea, implementarea- 9i mentinerea unui contrcl



,*ir"r.-rer".t i*t* itiocmirea si prezentarea fideli a situ aliiLor fin anciare care sE nu contine



il;ilr-aii';;;,it;lt", daioratifiaudei sau erorii; selectarea 9i apllcarea politicilor contabile



;;;;; ffi;;;;" unor esimad contabile rezonabile in circumstaniele late conducerea



sifiiatiile financiare











este responsabila pentru evaluarea capaciaitii Socieiatii de a- si continua activihtea ' 
pentru



"r"r"ntir"u 
daca este cazul , a aspectelor releritoare la continuiiatea aciivitatii si pentru



Iiilr.* .".rrOlltrti pe baza continuiiatii activitatii, cu excepiia cazului in care conducerea fle



inluntion"u., sa lichideze Societatea sau sa opleasca operatiunile, fie nu are nicio alta



ahernativa -ealsta inatara acestora.



S.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile penttu supravegherea plocesului



de raportare financiara a Societalii



Rsponsahititatile auditorutui intr -un audit al situatiilor financiare



g.obiectivele noaslre constau in obtinerea unei aslgurari rezonabile, privind masura in care



.itr.il'u fuir.ir", i. ,rsamblu , sunt lipsite de denaiurari semniflcative , cauzate fie de frauda fie



a"- 
","r," 



. Drecum si in emtrerea unui laport al auditolului care include opinia noastra



n.i*L,"" lionuUif" teplezlnta un nive ridicat de asigurarc , dar nu este o garantie a faptului ca



;; "r;ii J.G;;; in conformitate cu SA,va detecta intotdeauna o denalumre semnificativa 
'



iu.. r*ir[ aritt, .Denaturariie pot fi cauzale iie de frauda, fie de eroare si sunt considerate



."anit..iiu" a*" * poate preconiza , in mod rezonabil , ca acestea , indivjdual sau cumulat ' vor



inlluenla declziile economice a e utilizatorilor , luate in baza acesloT sltuatii financiare'



9. Ca parle a unui audit in conformilate cu lsA , exercitam raiionamenlul profesiona, si mentinem



sceptlcismul profesional pe parcursul audltului' De asemenea ;



. ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiarc'



cauzate fle Oe trauda , fie de eroale , proiectam si si executanl proceduri de audit



io risours la respecLvele iscu'i si obinem o'obe de audit suficielte si adecvate



o-onlru a fJ niza o ba.a penru opnia noastra'RiscJl de nedeLeclare a unel



i"nutui'i ,urn tiart're cauzate de frauda esle .ra ridicat decal ce de



neleiuct"re a unei denatulari semniflcaiive cauzate de eroare, deoarcce frauda



foate presupune intelegeri secrete , ials, omisiuni intentionate, declamtii false si



evitarea controlului intern



. lnleleqern conirolul intern rclevanl pentru audit, in vederea proieclarii de proceduri



,l"lriir . 
"o"a*t" 



ai"umstanteloi , dar fara a avea scopul de a exprima o opinie



asupra eficacitatli controlului intem al Societatil



. Evaluar o'adul de adecvare a polici'o' contab;le Jtilizate si caracteru rezolabil



a. es:nartr co-taoite si al prezentarilor afererte de info'mat i rea'izate de catre



conducere.



. Formulam o conclJzie cu p.vie la gradul de adecvale a utlizari de catre



cord-rcere a cortabi'iLalii pe 0a7a conlil,Jitalii act.vitatii sl deiernninar ' 0e baza



"inn"foi 
J" *Ot oUt.Lte , daca exisia o nce'litudire semnificat'va cu or:vire la



;;;;".1; sau coldit i care ar putea genera indo eli semn icat ve priv nd



capactatea Soc,etalii de a-sicont,nua actv ta€a I cazJl in care colcluzoram











ca exista o inceriitunine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul



auditorului asupra prezentarilor aferente dln situatiile flnanciare sau, in cazul in



care acesle prezentari sunt neadecvate, sa ne rnodificam opinia. Concluziile



noastre se bazeaza pe probele de audit obtnute pana la data raportului



, auditorului. Cu toate acestea , evenimente sau conditii viitoare poi determina



Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii



activitaiil.



. Evaluam in ansarnb u prezentarea , structum si continutul situatiilor financiare ,, inclusiv aL prezentarilor de lniormatii , si masura in care sltuatiile financiare reflecta



tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr o maniera care sa



rezulte ink-o maniera fidela.



'10.Alte aspecte



Acest Raport al auditoruiui independent este adresat exclusiv actionarilor societaili .Auditul



nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societatii acele aspecte pe care ar trebui



sa le raportam intr-un raport de audit financiar , si nu in alte scopuri .ln masura permisa de lege, nu



acceptarn, si nu ne asumam responsabililatea decat fata de Societaie si lata de aciionarii acesteia



, pentru audilul nostru , pentru raporiui asupra situatiilor financiarc si rapodul asupra conformitatii



sau pentru opinia fomaia .



Linilarea sfetei activifttii auditarului



Exista o nola expljcativa privind evenimentele ulterioare , care detaliaza masurile luate de



socetate si exista un grad de inceditudine nesemnifjcaiiva asupra dscului de continuitate .



ln numele socieiatii de audit;



S.C, MEGA CONT EXPERT" S,R,L.



MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE



lnregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Pu



A Activitatii de Audit Statutar (ASPAS )



Cu nr. Fa 140,



Piatra Neamt, str Progresului , nr,1, bl.B 9, AP.55



Piatra Neamt, 31.03.2023



Auditor financiar



Diaconita Savina lllaria
lnregistrata la Autoritatea penhu Supravegherea Publica



a ,Activitatii de Audit Etatutar (ASPAS )



Cu nr. AF 1324



idiit*ilattipeilruS rrave11lr,ieapuhl;i,



-. tctjvjlilir de,{udiist,iil]ldr{ASp,qAil
itrrnaderudili ,,---:vl
sc )/EG,q c0|l Ei{PiaT trrt "4:,72+
ilEislrul Public Eitchonier l,{ f ,ii



t
,lrt0rilii;,? f t trrr S,lFnruglruta pdrlil,L



. nr-ti!,it,itii ie.,lriditSt?iui;trlt$Zlrt!t
Auditrrli,rait,)jlr: a-21,., :e,Dl.trfl0ltji.i ilytiti LlgJi"'"' '
lirllrtrulpu5ih ilieirJr)ir:.iF I jtJ












Situatia fluxurilor de trezorerie.pdf




SC EMA SA
Piatra Neamt
Capital social:71 1795



ADMINISTRA INTOCMIT
ec.Gherghel Florentina



SITUATIA FLIIXI,'RILOR DE NUMERAR
Metoda indirecta- Ia 31.12.2022



FLUX DE NUMERAR DIN ACTI\']TATEA
DE EXPLOATARE



LEI



Profit net -t 657988
Aiustari Dentru:
(+) cheltuieli cu amolIizarea I 10945



f+) cheltuieli cu Drovizioanele 0
(-) venituri din Drovizioane 0
(-) venitud din cedarea activelor 0



Profit din exploatare inainte de modificarile
caDitalului circulant:



-1547043



Modifica le capitalului circulant 682305
Variatia stocurilor si elementelor asimilate
(-) crestere stocuri '7't t567
Variatia creantelor. clienti si conturi asimilate
(-) crestere creante 550018
Variatia datoriilor,fumizori si conturi assimilate
(-) descrestere datorii -612372
Variatia inv. De termen scufi
(-) crestere -26908
Numemr senerat din exDloatare -864738



R FLUX DE NUMERAR DIN ACTI\'ITATEA
DF, INVESTITII



0



(-) Dlati Drivind achizitia imobilizari 0
(+)incasari din vafi zarea imobilizarilor 0



C FLUX DE NUIIERAR DIN ACTIVITATEA
DB FINANTARE



D CRESTEREA/DESCRESTEREA NETA DE
NUMERAR SI ECHIVALENTE DE
NI]MERAR



-864738



Numerar si echivalente de numerax Ia inceput de



Deaioada



I098105



Numerar si echivalente de numerar la sfarsitt de



Derioada



233367



tng.tftime Silv
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